
Baisus Plėšikų 
Užpuolimas Lietuvoje

Spalių mėn. 5-tą dieną piktada- 
r ai padarė užpuolimą ant gyve
nančio ūkininko, paeinančio iš 
Raseinių a p s k r ., Raudo
nės valse., Kybartų kaime. To 
kaimo gyventojas Jonas Ba-ku- 

♦tis, kelių hektarų žemės savi- 
n nkas, prieš keletą metų išlei
do Amerikon savo dukterį. Jo 
duktė šiomis dienomis mirė. A- 
pylinkės gyventojai pradėjo kal
bėti, kad mirdama duktė paliko 
tėvui gerokai dolerių ir kad do
lerius senis Bakutis jau gavo. 
Šios kalbos, matyt, pažad no 
piktadarius, kurie spalio mėn. 5 
d. pas Bakutį ir atsilankė.

Tą dieną Bakučių šeima ruo
šės vakarieniauti. Sen’s Baku
tis sėdėjo už stalo ir pasakojo, 
kad sekančią dieną vyksiąs į 
miestą parduoti javų, kur e šie
met gerai užderėjo. Jo žmona 
triūsė apie krosnį, sūnūs sėdėjo 
ant lovos. Troboje viešpatavo 
gana jauki nuotaika. Tuo tarpu 
staga atsidarė durys ir įėjo vi
dun du nepažįstami vyrai. Ne
pažįstami, nei nepasveikinę, ne 
kito kokio žodžio netarę, išsi
traukė revolverius ir pareikala
vo susėsti už stalo. Sūnūs jų 
norą išpildė, bet mot'na pasi- 
pr’ešino:

— “Neisiu! Jus vagys” — ir 
pradėjo šaukti kiek tik turėda
ma jėgos:

— “Gelbėkit”!
Nepažįstamieji dar kartą pa

liepė Bakutienei sėstis už stalo. 
Jai ir dabar nepaklausius, vie
nas jų pale’ido iš revolverio ke
lius šuvius, tačiau nepataikė. Iš 
išgąsčio moteris apalpo ir su
krito čia pat prie krosnies.

Senis Bakutis, manydamas, 
kad piktadariai nudėjo jo žmo
ną, šoko kaip žvėris iš už stalo, 
Čiupo vieną piktadarį už gerklės 
ir pradėjo smaugti. * Kitas pik
tadarys, matydamas savo bend
rą pavojuje, į Bakutį pradėjo 
šaudyti. Trys kulkos pataikė 
Bakučiui į ranką. Sūnūs tuo 
tarpu puolė antrą plėšiką, bet 
sužeistas i vidurius, parkrito. 
Kova ėjo visu smarkumu. Ba
kutis vieną piktadarį baigė už
smaugti, kurį išvadavo tik jo 
draugas. Jaunasis Bakutis tuo 
tarpti' išslinko pro duris, manv- 
damas pasišaukti kaimynų pa- 
gelbos. Už durų jis susidūrė su 
trečiu plėšiku, kuris ėjo sargy
bą. Šis Bakutį norėjo grąžinti 
j vidų, bet veltui, — Bakučiui, 
nors ir sužeistam pavyko pabėg
ti. Už valandėlės toli pasklido 
pagelbos šauksmas, kuris paža
dino kaimynus. Kaimynai, ' iš
bėgę iš savo trobų Bakutį rado 
apalpusį. Nusiskuibinę pas Ba
kučius, plėšikų jau neberado — 
jie buvo pabėgę..

Plėšikai iš Bakučių pagrobė 
tik 10 litų. Jaunasis Bakutis 
atvežtas į Kauno ligoninę mirė.

Vokiečiai Tremia 
Lietuvos Piliečius
Paėmę į savo rankas valdžią, 

Vokietijos nacionalsoc.alistai 
pradėjo griežtą, kovą su savo po
litiniais priešais, ypač su mark- 
sistais-socialdemokratais ir ko
munistais. Daug jų buvo su
grusta į kalėjimus ir į koncen
tracijos stovyklas, kurių daugy
bė pristeigta įvairiose Vokieti
jos vietose, o pasišalinusiems į 
užsienius vokiečių piliečiams 
buvo atimta Vokietijos piliety
bė, Vokietijos, pilietybės, kaip 
jau buvo pranešta, neteko visa 
eilė žymių vokiečių politikų, 
mokslininkų rašytojų ir kitų 
profesijų žmonių, nesutikusių su 
dabartiniu nacionalsocialistų re
žimu,

Tačiau, persekiojimų banga 
palietė ne tik pačios Vokietijos, 
bet ir kitų valstybių piliečius, 
tame skaičiuj r Lietuvos. Taip, 
Lietuvos vyriausybės žiniomis, 
per paskutinius 3 — 4 mėne
sius iš Vokietijos buvo ištremta 
apie 500 Lietuvos piliečių. Dir
busiems ar tarnavusiems Vokie
tijos įmonėse bei įstaigose ^Lie
tuvos piliečiams atimti darbo 
leidimai ir tuo budu jie verčia
mi Vokietiją apleisti. Lietuvos

Hitleris Išgelbėjo 
Sovietus

Tokio. — Japonijos spauda 
skleidžia gandą, kad dabartinis I 
Sbv’etų susiartinimas su Suvie- 
nytom Amerikos Valstijom nė
ra paprastas, o sulig jų suprati
mo, yra bendras frontas pr’eš 
Japoniją. Ir jeigu iš Suvienytu 
Valstijų derybų su Sovietais 
Washingtone bus patirta, kad 
taip yra, tai Japonja bus pasi
rengus tinkamai pasit kt, kad 
išblaškyt Ramiojo Vandenyno 
ukus. Tuo tarpu Japoniia savo 
ambasadorių Debuči netikėta1" iš 
Japonijos atšaukė, kuris "š č:a 
išvažiuos apie 16-tą lapkričio.

Businčios Maskvos su Vašing
tonu konferencijos diplomatinis 
tikslas yra ne vien tų dv ėjų 
šalių pasitarimas, jis veda prie 
abelnos sąjungos visas lotinų A- 
merikos valstybes ir Kiniją. 
Tokį bloką sudarius, japonų ver
žimasis gilin Kinijon butų su
stabdytas, o gal ir iš Mandžiu- 
rijos turėtų išsinešdint. Tą Ja
ponija labai nujaučia, ir nebeži
no kokius manevrus suvaid nt, 
kad kalbamąja! konferencijai 
kelią pastojus. Jai veikiausiai 
tektų tuojau tolimų rytų (Kinų- 
rusų) gelžkelį pasisavint ir pra
dėt karą su bolševikais nuo 
Vladivostoko, kad tuomi užbė
gus už akių nepalankiai japo
nams Maskvos su Vašingtonu 
nuotaikai.

Tačiau tokie manevrai daryt 
jau per vėlu. Hitleriui paėmus 
Vokietijos valdžią savon dikta
tūrom Sovietai turėjo progą įsi
gyt daugiąu draugų iš Francuzi- 
jos sąjungininkų, kurie jau yra 
"surišti “draugiškais” ryšiais. 
Tokiu budu pradėjus Japonijai, 
karą su Sovietais, prisieitų veik 
jai vienai ir kariaut. O tai bu
tų nelabai lengva, nes š’andie- 
ninė Rusija tai ne Kinija.

Sovietai numatydami neapsa
koma) patogią progą iš ką tik 
susiėjusių aplinkybių, stengia
si ją kiek galėdami išnaudot. 
Tolymų Rytų gelžkelį, einantį 
Mandžiurijos link jau nebenori 
parduot japonams, jei tie nenori 
mokėt jų nustatytos kainos. 
Gelžkelio kaina buvo nustatyta 
250 milijonų aukso rublių, pas
kui nusileista iki 200 milijonų 
aukso rublių. Bet Mančukuo, 
Japonijos suorganizuota Man- 
dž’urijos valstybė siūlė tiktai 
28V2 milijono aukso rublių (a- 
merikoniškais pinigais — 2 rub
liai už dolerį). Gi pati Japonija 
nė to nenorėjo mokėt, sakyda
ma, kad bolševikai iš principo 
nepripažysta savo skolų kitose 
valstybėse, kaip jie gali išdrįst 
reikalaut mokesčio už gelžkelį, 
kuris tęsiasi, kitose valstybės te
ritorijos ribose? Bet japonai 
taip sakydami pamirši, kad laz
da turi du gali ir todėl savo 
progą pražiopsojo. Jau šian
dien, ka’p spauda praneša, So
vietai atsisako tą gelžkelį par
duot. Na, o jeigu Maskva su Va
šingtonu gerokai pavyktų susi
tart, tai gal ir pare:kalautų kad 
Japonija pasitruktų iš Mndžiu- 
rijos ir abelnai apleistų visas 
okupuotas Knijos teritorijas?

Šis klausimas yra labai svar
bus; į jį šiandien atsakyt nėra 
glima. Nėra galima del to, kad 
Japonij nesibriove į Kinijos bei 
Mandžiurijos tertorjas, kad jas 
vėl grąžnt; ji jas per karą įsi
gijo ir geruoju neatiduos. Tai
gi, Tolimų Rytų politika pasida
rė labai ūkanota ir Ramiame 
Vandenyne gali kilti audra.

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS NUO

Skausmų Pilve
H Geso — Rūgšties

Nesu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SELTZEĘ 
arba gražinanti pinigus. Rutinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Ju- 
•ų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELJZER CO.
Worcester, Mass.

Atminkite Garantiją
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DOLLFUS PASKELBIA AUSTRIJOS FAŠISTINĘ VALSTYBE

Kancleris Engelbert Dollfus, kurs neseniai bjvo sužeistas užpuoliko, čia matomas Viennoje 
lenktynių aikštėje paskelbiant įsteigimą fašistinės valstybės Austrijoje, panašią į iatlų valdžią.

užsienių reikalų ministerija krei 
pėsi į Vokietijos vyriausybę, 
reikalaudama, kad Lietuvps pi
liečių trėmimas iš Vokietijos 
butų sustabdytas. Lietuvoje, 
ypač Klaipėdos krašte, nemažas 
Vokietijos piliečių skaičius — 
arti 9.000. Jeigu Lietuvos pi
liečių trėmimas iš Vokietijos ne
bus sustabdytas, tai Lietuvos 
vyriausybė imsis panašių prie
monių • gyvenančių Lietuvoje 
Vokietijos piliečių atžvilgiu. Tsb

Gyventojai per Dole
rio Kritimą labai 

Nukentėjo
Lietuvos banko vadovybę in

formuoja, kad dolerio nukirti
mas bankams nuostolių nepada
rė, kai kurie dargi uždirbo, bet 
gyventojai dėl dolerio kritimo 
daug nuostolių turėjo, nes pasi
tikėdami dolerio galingumui jį 
vis la:kė, nekeitė j litus, pasiti
kėjo labiau negu savo krašto pi
nigui, gi dabar už dolerį temo
kama lig 6—7 litų. Gyventojai 
dolerius yra įsigiję jo ilgamečiu 
kursu, būtent, po 10 litų, taigi 
kiekv’enas dolerjs jo savininkui 
atnešė mažiausiai 3 litus ištru
kto.

Tūkstančiams Gresia 
Deportacija

Washington. — Sovietų Rusi
jos pripažinimu tukstanč'ams 
rusų bei iš Rusijos kilusių atei
vių, kurie yra slaptai dasigavę 
į Su v. Valstijas, gręsia deporta- 
c:jos pavojus. Visi justicijos 
departamento agentai sujudo ir 
laukia Rusijos pripažinimo ir 
paskelbimo deportacijos akto. 
Darbo ministerė mergelė Per
kins sako, kad ten randasi ilgi 
deportacijai surašytų rusų la
pų, kurie, deportacijos įstaty
mui įėjus galėn, bus klasifikuo
jami ir deportuojami.

Su v. Valstijų Valdžia 
x Perka Auksą

Washington. — Nuo dabar į- 
e na į galią prezidento Ruzvelto 
planas kontroliavimui dolerio 
vertės, kad tokiu budu pakėlus 
re;kmenų kainas. Rekonstruk
cijos Finansų Korporacija ban
dys supirkinėt auksą mokant po 
$31.36 už auncą. Tai yra tru
putį daugiau negu mokama 
tarptautiniai nustatyta kaina.

Hitlerio Agentas No
rėjo Surengt Parodą

New York, N. Y. — Čia atvy
kęs Hitlerio iš Vokietijos pa
siųstas su visu štabu agentas 
Heiz španknoebel, kreipėsi į 
New Yorko miesto majorą O’
Brien, kad pastarasis duotų lei- 
aimą surengt vokiškų organiza
cijų metinės sukaktuvės po nau
jai atgimusios fašistinės Vokie
tijos vėliava. Majoras atsisakė 
išpildyt jo pršymą, sakydamas, 
kad ir Hitlerio valstybėje tokių 
privilegijų nesuteikiama. Darbo 
Departamentas Vašingtone ren
giąsi R. Španknoebelį su jo vi
su štabu išdeportuot atgal J Vo
kietiją, kaipo Amerikai nepagei
daujamus svečius. Tačiau kiti 
sako, kad španknoebelis esąs 
Suv. Valstijų pilietis. Dabar ei
na tyrinėjimas.

DIPLOMATINES MISIJOS TARPE SUVIENYTŲ 
VALSTIJŲ IR TARYBŲ RUSUOS

PREZIDENTO RUZVELTO LAIŠKAS TARYBŲ 
RUSIJOS PIRMININKUI KALININUI:
BALTASIS NAMAS, 

Washington, Spalio 10, 1933
Michail Kalinin, Prez'dentas, 
Viso Sąj tingimo Centro s 
Pildė irto j b Komiteto, Maskva.
Mano Brangus Pone Prezidente:

Nuo pradžios savo administra- 
cijos^aš galvojau apie reikalin-, 
gumą pastangų padaryti galą 
dabart'niems nenormališkiems 
santykiams tarpe Jungtinių Val
stijų šimto dvidešimt penkių mi-‘ 
Ii jonų žmonių ir Rusijos šimto 
ir šešių dešimčių milionų žmo
nių. 1

Apga lestingiausia tas, kad 
šitos" didžios tautos, tarpe kurių 
per virš š;mtmetį viešpatavo 
puiki draugiškumo trad "ei j a, da
bar neturi praktiško budo tie
sioginiam susisiekimui viena su 
kita. Tie sunkumai, kurie su
tvėrė š’tą nepaprastą situaciją, 
yra rimti, bet, mano supratimu,
PIRMININKO KALININO LAIŠKAS SUV. VALSTIJŲ 

PREZIDENTUI RUZVELTUI:
Maskva, spalio 17, 1933

Franklin D. Roosevelt, Prez, 
Amerikos Jungtinių Valstijų, 
Washington.
Mano Brangus Pone Prezidente:

Aplaikiau jūsų laišką spalio 
10-tą d eną. Aš visuomet lai
kiau nenormališkiausia ir apgai-1 
lėtiniausia padėtimi, kurioje, bė7 
gyje paskutinių šešiolikos metų, 
dvi didžios respublikos—Ameri
kos Jungtinės Valstijos ir So
cialistinių Sovietinių Respublikų 
Sąjunga — neturėjo paprastai 
priimtų susisiek‘mo metodų ir t 
nustojo tos naudos, kurią joms 
suteiktų tokie susisiekimai. 
Man smagu girdėt, kad ir jus 
priėjote prie tos pačios išvados, j

Negali būti jokios abejonės,' 
kad sunkumus, dabartinius arba 
iškilusius, tarpe abiejų šalių, ga
lima išrišti tik tada, kada bus1 
tarpe jų įsteigti tiesioginiai san-j 
tykiai; gi, iš antros pusės, ne- i 
sant tokių santykių, nėra progos. 
išrišimui tų sunkumų. Aš pasi-i

AKRON, O.—Čia atskrido Graf 
Zeppelin iš Miami, (Florida . Jis 
išbuvo 33 valandas audringoj 
kelionėj su 21 pasažierium ir iš 
47 įgulos narių. Dr. Hugo Ecke- 
ner šiandien bus Čikagos Pasau
linėj Parodoj, šeštadienį grįžta 
atgal ir skris į Seville ir Fried
richshafen. Jis sako, kad jo 
skridimo tikslas yra susitart su 
Suv. Valstijomis transatlantinio 
skridimo reikalu. Dr. Eckener 
sako, kad jis-norėtų turėt žie
mos metu stotį Floridoj, o vasa
ros, New Yorke ar Vašingtine.

nėra neišrišami. Ir sunkumus 
(nesusipratimų) tarpe šų di- 
dž ų tautų galima prašalinti tik 
pagelba nuoširdžų, draugiškų 
pasitariml^ .Jeigu ir jus esate 
tos pačios nuomonės, tai man 
bus labai smagu priimti bile at
stovą, kurį jus paskirsite deliai 
apsvarstymo asmeniškai su ma
nim visų svarbiausių klausimų, 
kurie stovi tarpe musų šalių.

Dalyvavimas tokiose d'skusi- 
jose, žinoma, dar nereikštų, kad 
viena ar k ta tauta jau butų pri
versta laikytis kokio nors nu
statyto veikimo ateityje, bet tik 
parodytų sąžinnšką troškimą

I prieiti prie patenkinančio išriši- 
! mo tu problemų, kurios yra iški- 
i lę. Aš turiu viltį, kad tok'e pa- 
I sitarimai1 pasibaigtų nauda a- 
i b’ems musų šalims.

Aš pasilieku, mano brangus 
i prezidente, nuoširdžiausiai jūsų,

FRANKLIN D. ROOSEVELT

imsiu sau te’sę išreikšti dar ir 
tą savo nuomonę, kad ta nenor- 
mališka situacija, apie kurią jus 
konkrečiai prisimenate savo 
laiške, - neprielankiai atsiliepia 
ne tik į reikalus šių dviejų val
stybių, bet taip pat į abelną 
taiptautinę situaciją, apimant 
to neramumo elementą, kuris 
apsunk’na pasaulinės taikos 
konsolidavimo procesą ir paaks- 
tina tas spėkas, kurios linkę 
drumsti taiką.

Pasiremiant tuo, kas viršuje 
pasakyta; man labai smagu pri
imti jūsų pasiūlymą atsiųsti So
vietų valdžios atstovą į Jungti
nes Valstijas del išdiskusavimo 
su jumis abi šalis liečiančius 
klaus'mus. Sovietų valdžią at
stovaus M. M. Litvinos, Liaudies 
Komisaras del Užsienio Reikalų, 
kuris atvyks į Washingtona tuo 
laiku, kurį abi pusės bendrai nu
statys. \

Aš pasilieku, mano brangus 
prezidente, nuoširdžiausiai jūsų,

MICHAIL KALININ

Japonija ir S. Valstijos
Tokio., — Veik visa Japonijos 

spauda pareiškė savo nuomones, 
kad šis Suv. Valstijų prezidento 
Ruzvelto pareiškimas kaslink 
pripažinimo Sovietų nėrmniekas 
daugiau kaip tiktai sudarymas 
tarpe tų dviejų valstybių diplo
matinės ir militarės sąjungos. 
Kas reiškia, jeigu Japonija pra
dėtų karą su Sovietų Rusija, tai 
Suvienytos Valstijos ateis į pa
gelba su kariška medžiaga ir fi
nansais.

Laiškas Iš Sovietų 
Rusijos

Kruopių valse., Šiaulių apskr. 
vienas ūkininkas (pavardė pa
liekama slaptybėje) gavo iš Uk
rainos nuo "savo brolio laišką, 
kur aprašomas baisus Rusijoj 
gyvenimas. Įdomu tas, kad ne- 
ž urlnt išsiunčiamų laiškų cen
zūros, laiškas f.iė’o į Lietuvą ir 
i j “Musų Laikraštis” sugriebęs 
ištisai perspausd no:

BRANGUS BROLI!
Sveikinu tave su Dievo žo

džiais. Dėkavoju labai už laiš
ką. Pas mumis tokios navynos. 
Uierinči kaime viena motina nu
žudė ir iš bado suvalgė savo vai
ką. Rachnose kaime kelios mo
tinos suvalgė savo vaikus, o 
septyni užaugę žmonės buvo už
mušti ir iš jų padarytos dešros. 
Vienam žmogui labai baisu eiti 
keliu dienos laike, o dar baisiau 
naktį. Apylinkėj ir daugiau y- 
ra atsitikimų, kad žmonės vieni 
kitus užmuša ir suvalgo, nes 
baisus badas užėjo.

Tas Rachnose kaimas yra di
delis ir turėjo daug žmonių. Bet 
nuo šv. Velykų, jau išmirė badu 
450 žmonių. Supunta žmonės iš 
alkio kaip akmenys ir miršta, 
žmonės prašo darbo, bet ne visi 
gauna. Ant dienos, kurie dirba,
gauna 200 gramų dfionos, išver
da kokių žolių be kruopų be nie
ko, tik su druska. Tai taip ir 
maitina darbininkus.

Miškuose, jeigu nepuola žmo
gus, labai geią kad
gyvas išlieka. Daug žmonių kau- 
kuolių miškuose atranda ir daug 
kaulų primėtyta. Krenta žmo
nės nuo alkio, kaip rudenio la
pai. Kalėjimuose taip pat. mirš
ta žmonės. Juose sėdi daugiau
sia ūkininkų.

Ant dienos žmogus uždirba 
daugiausia aštuonias grivinas, o 
duon-- ’varas 5 rubliai. Už pun
delį bulvių galima nupirkti nau
jus čebatus. Bulbių pundelis 70 
rublių. Ot, broli mano, netiki 
lietuviai, ale . taip yra. Tegul 
prašo Dievo, kad nematytų nė 
vienas žmogus tokio padėjimo, 
kaip dabar padėjimas Ukraino
je.

Chersone visai tušti žodžiai 
paliko, žmonės suputo iš bado
ir išmirė. Dabar surašinėja iš 
kitų vietų, kurie nori, kad va- 
važiuotų į tas pusčias gyventi. 
Buvo nustatymas, kad pusė 
Ukra nos žmonių turi badu iš
mirti. Galvažudžiams atidavė 
visą valdžią, tai jie ir daro ką 
nori. Ar juokai, kad motinos 
savo vaikus .suvalgo! Kadais 
skaičiau knygą apie žmogėdras, 
tai dabar taip yra pas mus.

Visa ūkininkų žemė suvienyta. 
Uk ninkas nebeturi jokios teisės 
ant savo žemės, taipogi ir ant 
gyvulių. Karves kinko į plugus 
ir aria. O vakare prisako so
džiaus galva karves pamilžti ir 
pieną turite nešti į fermą (pie- 
n’nę , red.). Litrą pieno turi 
parduoti už dvyl’ka ’kapeikų, o 
ant turgaus pieno litras 2 rub
liai. Iš rankų plėšia maistą 
žmonės. Rugių miltų pūdas 200 
rublių, o žmogus uždirba ant 
mėnesio 30 rublių. Ką reik a 
daryti t ems, kurie negauna dar
bo arba negali dirbti! Ir atei
na baisi adyna, žmonės krenta 
kaip per rugiapiutę pėdai. _

Broli Mykolai, dabar aprašy
siu apie save. Dirbu prie sodno, 
ant dienos gaunu 200 gramų 
duonos. Turime karvę, vieną 
kiaulę. Pieną turime atiduoti į 
fermą. Bet biškis lieka ir dėl 
savęs. Ir taipogi gyvenam be 
duonos. Asai rudenį buvo nusi
pirkęs duonos, atėjo “priete- 
liai”, ligi vieno gramo atėmė. 
Kad neturėčiau karvės, aš ir bu
čiau seniai ant kapų, bo rankos 
sur štos ant užpakalio visiems 
žmonėms.

Kokis pas mus gyvenimas, ap
rašiau tik dešimtą dalį, ką pri- 
seina matyti savo akimis.

Sudiev, broli Mykolai, neuž
mirškite manęs, tarp vilkų gy
venančio.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖS” ŠĖRININKAMS 
i. PRANEŠIMAS

Be abejo girdėjote ar matėte 
pranešimą “Vienybėje”, kad 
“Vienybė” sustojo ėjusi. Vė- 

’ liau 4<Vienybė” ir vėl pasirodė, 
tačiau -jos leidėjais pasiskelbė 
“Vienybės” štabas ir darbinin
kai. Kokiu budu tie naujieji 
leidėjai įsigijo “Vienybės” nuo
savybę, šėrininkams visai ne
žinoma. Tula šėrininkų grupė 
reikalavo, kad Bendrovės prezi
dentas Strumskis sušauktų Ben
drovės šėrininkų susirinkimą, 
tikslu “Vienybės” Bendrovės ir 
laikraščio likimą gelbėti. Bet 
ponas Strumskis kažin kokiais 
neaiškiais sumetimais bijojo ir 
ignoravo šėrininkus šaukti. Del 
to toji šėrininkų grupė šiuomi 
ir šaukia “Vienybės” šėrininkų 
susirinkimą sekmadienį, spalio 
(October) 29 d., 2 vai. po pietų, 
Klaščiausgalėję, Betts ir Mas- 
peth Avenues, Maspethe. Visi 
šėrininkai viešai prašomi atvyk
ti ir sudaryti planą kaip savo 
teises į bendrovę ir laikraštį ap
ginti, ir kaip bendrovę ir lai
kraštį gelbėti.

Šėrininkų Grupės Vardu: 
Peter Bameth ir 
D. Klinga

Philadelphia, Pa.
Philadelphijoj aviacijos diena 

pavyko labai gerai ir pelningai. 
Buvo du orlaiviai žmonėms ve
žioti. Daug buvo norinčių skrai
dyti, bet prieš vakarą negalėjo 
visų patenkinti ir suviršum 50 
žmonių reikėjo pinigus grąžinti 
už parduotus tikietus.

žmonės labai patenkinti ir pa
siryžę pilniausiai remti šį antrą 
transatlantinį skridimą. Avia
cijos diena davė gražaus pelno 
ir skridimo fondui bus keletą 
šimtų dolerių.

šeštadieny, lakūną Janušaus
ką Miesto Rotušėj, priėmė teisė
jas W. Lewis ir Amerikos spau
dos atstovai reporteriai. Nu
ėmė paveikslus ir gražiai spau
doj aprašė. Radio stotis WCAM 
veltui garsino aviacijos dieną 
keletą kartų. Platesnis aprašy
mas ir atskaita bus vėliau. Bu
vo parašutų šokėjas iš debesų, 
žmonėms patiko, šiandien la
kūnas Janušauskas išskrido į 
Waterbury, Conn. J. Grinius

Binghamton, N.Y.
RENGIAMA AVIACIJOS DIE

NA LAPKRIČIO 5-tą
Kai tik pasklido žinia, kad y- 

ra ruošiamas antras tranzatlan- 
tinis skridimas į Lietuvą ir kad 
per daugelį metų dirbęs aviaci
jai lietuvis lakūnas Juozas R. 
James-Janušauskas yra pasiry
žęs leistis pavojingon kelionėn, 
kad baigti garbingą Dariaus- 
Girėno kelionę, v’etos lietuviai 
giliai susidomėjo šiuo skridimu 
ir panorėjo arčiau susipažinti 
«u šiuo drąsiu lakunu.

Tų antrojo skridimo entuzias- 
tų-darbuotojų pastangcųnis yra 
ruošiama Lietuvių Aviacijos 
Diena Binghamtone, gerai žino
mame Bennett Airporte, sekma
dieny, lapkričio 5 d. Joje daly
vaus pats lakūnas James-Janu- 
šauskas, kuris yra pasiryžęs at
likti ateinantį pavasarį tą pavo
jingą kelionę ir apvainikuoti 
Lietuvą nauja garbe. Tai ir 
mums bus progos susipažint su 
šiuo drąsuoliu ir pamatyti jį 
nardant ore, taipgi ir patiems 
su juo paskraidyti.

Nereikia ir sakyti, kad visi 
vietos ir visos apielinkės lietu
viai lapkričio 5 d. kaip 1 vai. po 
piet, bus Bennett aerodrome pa
sitikti atskrendantį James-Ja- 
nušauską ir tinkamai jį pasvei
kinti.

Lakūnas James-Janušauskas 
jau ne pirmą sykį bus Bingham
tone. ši vieta jam yra atminti
na. Tik jis pirmiau skraidė ne 
lietuviams, o su svetimtaučiais. 
Karta lenktynėse šiame pačiame 
aerodrome, į James-Janušausko 
lėktuvą įlėkė kitas lėktuvas. Iš
tiko smarki kolizija ore. Abu 
lėktuvai sudužo. Kitas lakūnas 
užsimušė, bet James-Janušaus
kas kad ir sudaužytu lėktuvu, 
dėka savo gabumui ir patyri
mui, įstengė nutūpti sveikas. A- 
pie šitokį nepaprastą James-Ja
nušausko sugebėjimą valdytis 
ore labai plačiai rašė anglų lai
kraščiai. Busiąs

Long Island, N. Y.
LONG ISLAND VAIZBIEČIAI

Spalio 12-tą turėjo vakarėlį, 
kuriame beveik Viši-Vaizbos Bu
to nariai dalyvavo, taipgi ir po
ra brookliniečių dalyvavo, tai 
ponai Strumskiai.’

Šis vakarėlis buvo rengiamas 
vien tik juokeliams pakrėsti tar
pe savęs. Mat, vaizbininkams 
čia sumažta prekyba ir todėl,, 
kad prale'sti linksmai laiką, bu
vo ir dovanos skiriamos už ge- 
riausį ir prasčiausį juoko su
krėtimo. Bet viskas persikeitė, 
ir vietoj juokų, tapo liudėsis.

Programa prasidėjo baigiant 
vakarienę, šio vakaro pirmi
ninkas p-nas J. Baltus perstatė 
toastmasteriaut J. Spurgą, kurs 
turėjo šiame vakarėly tik juokų 
programą vesti, bet kadangi šią 
savaitę “Vienybė” laikraštis 
paskutinį savo žodį tarė į visus 
jos skaitytojus, rėmėjų, sąndar- 
bininkus ir priešus, todėl ir mu
sų gerbiamasis tostmasteris J. 
Spurga negalėjo praleisti šio 
nuotykio nepratardamas keletos 
žodžių. Potam perstatė svečią 
p-ną Strumskį, kad jis truputį 
daugiau paaiškintų k a s 1 i n’k 
“Vienybės” atsisveikinimo.. To
dėl p-nas Strumskis ir išreiškė 
savo mintį su didžiausiu apgai
lestavimu ir nusiskundė, kad }š 
pašalių dar jam ir užmetama 
sustojimo Vienybės kaltę, tad 
jis pasakė, štai kaip: “Kaltę yrą 
pačių šėrininkų, kad nesidomė
davo “Vienybės” reikale. Antra, 
tai tas namas, kurį “Vienybė” 
buvo pirkusi. Tas tai padėjo 
laikraščiui baigti jo dienas.

Antras kalbėtojas tai buvo 
p-nas A. Augunas, kuris savo 
trumpoje kalboje apgailestavo 
“Vienybės” sustojimą ir išs'reš- 
kė sekančiais: “Broliai, labai 
labai daug ką nustosimę-"‘Vie
nybės” netekę. O ateitis Įąbąį 
skaudi’.

Trečias kalbėtojas buvo p-nas 
J. Baltus, šio vakaro pirminin
kas. Jis savo kalboje apgaila
vo “Vienybės” sustojimą” ir 
prašė ateityje daryti kokias pa
stangas, kad atgaivinti laikraš- 

• tį, o tą padarius, dėti pastangas 
I organizuojnt kuopeles visose 
kolonijose kur tik galima ir kur 
tik lietuvis randasi, kad visi iš 
vien dėtume pastangas rengda
mi vakarėlius ir likusį pelną 
skirtume laikraščio palaikymui, 

i O kitaip, mes turėsime visiškai 
i žlugti. Sako, reikia tik stebėtis, 
i kas su musų žmoneliais darosi, 
; tik vienam New Yorke ir Brook- 
! lyne apie 30 tūkstančių lietuvių 
gyvena, bet laikraštis negali iš- 

| eiti. Laikraštis toks kaip “Vie- 
Inybė”, kuriai visuomet lietuvio 
j likimas rūpėjo labai apgailėti- 
■ nas.

Po šių kalbėtojų, tostmasteris 
perstatinėjo visus iš eilės savo 
juokus sukrėsti, bet pasirodė 
upas pas visus jau netoks kaip 
tikėtasi ir rodosi, kad visi neno
riai kalbėjo, jausdamies nu
skriaustais “Vienybės” netekę.

Bet abelnai imant, vakarėlis 
buvo vykęs ir gražių juokelių 
vis vien buvo. Dovanas gavo už 
geriausiį juoką p-nia Šlekienė ir 
p-nas A. Augunas. Paskutinę 
dovaną gavo p-nas J. Bubnis.

Po vakarienei, dar trupučiuką 
pasibovinus, pasišokinėjus, iš- 

I siskirstė į namučius Vargelis

Scranton, Pa.
LIETUVIŲ AVIACIJOS DIE

NA BUS SPALIO 29-tą., 
MOSCOW AIRPORT

Prieš kiek laiko šią apielinkę 
aplankė lietuvis lakūnas Juozas 
R. James-Janušauskas, kuris a- 
teinantį pavasarį ruošiasi skris
ti j Lietuvą. Jis save labai gra
žiai užsirekomendavo. Tačiau 
jo apsilankymas buvo labai 
trumpas ir tik keliems teko su 
juo susipažinti.

Kad plačioji šios apielinkės 
lietuvių visuomenė galėtų ge
riau su šiuo lakunu susipažinti 
ir pamatyti jo gabumus ore, 
“Taurų” Kliubas nutarę sureng
ti jam aviacijos dieną; -kada visi 
galėsime su juo arčiau susipa
žinti ir pamatyti jį skraidant 
ore, bei patys galėsime su juo 
paskraidyti padangėse, taipgi 
paremsime antrą lietuvių tran- 
zatlantinį skridimą.

Lietuvių Aviacijos Diena 
Scrantono apielinkėje įvyks šį 
sekmadienį, spalio 29d., Moscow 
Airport, Moscow, Pa., 10 mylių 
nuo Scrantono. Pradžia 1 vai. 
po piet.

Kadangi tokie įvykiai musų a-

MINISTERIS EGYPTUI

Bert Fish, iš De Land, Flori
dos valstijos, kurs buvo paskir
tas Amerikos ministeriu Egyp- 
tui.

pielinkėje yra nepaprasti ir ka
dangi tai gal bus vienatinė 
proga pamatyti lakūną James- 
Janušauską ore, visi privalėtu- 
mem būti šį sekmadienį Mos
cow Airporte,

Be paties James-JanuŠausko, 
aviacijos dienoje dalyvaus ir 
daugiau lakūnų — jo draugų, 
ta’pgi bus ir parašiutų šokėjas. 
Tai bus nepaprasta diena, į ku
rią kviečiami yra atvažiuoti ir 
kitų apielinkių lietuviai, nes šį 
avacijos diena yra ne vien 
Scrantono, bet ir visos šios di
delės apiel nkės, kadangi kitos 
tokios ąviacijos dienos šioje a- 
pieliųkėje ųebuą.

Tąd vįsi šį sekpiadienį, spalio 
29 d- į Moscow, Pa., Airportą!

Vietinis

Sugar Notch, Pa.
Jurgis Nevulis, lietuvių R. K. 

Susivienijimo Amerike 46 kuo
pos Finansų Sekretorius ir A- 
merikos Lietuvio senas skaity
tojas, laimėjo nominaciją ant 
rępufelikonų tikieto į Sugar 
Notch kgpselmanųs. Vietos lie
tuviams vertėtų parengti ant ą- 
teinančių rinkimų, lapkričio’ mė
nesyje. Jurgis Nevulis ątvąžia- 
vęs iš Lietuvos darbavosi §v. 
Kazimiero Karalaičio draugijoj( 
kaipo prptękęlų raštininkas, 
Ashlęy, Pa. Paskui §v. Juozapo 
draugijoje ir parapijoje Nanti
coke, Pa. Sugar Notch, Pa. gv. 
Petro ir Povilo draugijoje ir to 
paties vardo parapijos reikaluo
se sekretoriauja. S.L.R.K,Ą. 46 
kuopoj jau 4-ri metai kaip sek- 
retorauja. Jis yra sumanus ir 
miestą valdyti, kuris skolose pa
skendęs ir reikėtų naujos tvar
kos, nes nekuria jau po 32 metu 
valdininkauja.

O miestas skolose paskendęs— 
kasyklos jau antri metai užda
rytos, “brokeriai” nuversti. 
Šilkinė šapukė uždaryta, darbų 
nėra. Taksos didelės. Jeigu ne
bus atmainos, tai turėsime savo 
stubelkas uždaryti, raktą į kiše- 
nį, ir apleisti šitą miestuką.

Naujos partijos nuomone pir
miausia reikia taksos sumažinti 
ir kitas išlaidas, nes šiuose me
tuose sena šluota (kaip jie save 
vadina—“Old Broom”) suvarys 
miestelį ant kokių $5,000 į sky
lę. O dar ne viskas, dar ant 
miestelio užtrauks skolų del pa
pirkimo balsuotojų. Dabar už 
darbą moka popiera — miestelio 
čekiais. Paskolos nekur negali 
gauti, nes nuosavybės neturi 
tiek vertės, kiek išneša skola. 
Viskas apmirę. Valdininkai 
žiuri tik savo kišeniaus, o ne 
miesto gerovės.

Am. Lietuvio Rep.

Philadelphia, Pa.
GRYBŲ IR ŠOKIŲ BALIUS
Sekmadieny, spalio '29-tą, 1933 

įvyks grybų bankietas ir šokiai 
parapijos mokyklos salėje delei 
parapijos naudos. Bus gardžių 
grybų ir gardaus alučio. Tikie- 
tas kainuoja tik 35c. Balius pra
sidės 4-tą.vai. po piet; ir tęsis 
iki vėlumos.

MASKARADŲ BALIUS
Antradienio vakarą, spalio 

(Oct.) 31 d., 1933, šv. Kazimie- 
To parapijos mokyklos svetainė
je įvyks Maskaradų Balius, kurį 
rengia visos Šv. Kazimiero bąž- 
nytinės draugystės, šiame mas
karadų baliuje atsilankę pama
tysite tai, ko nesat matę ir pa
sišoksite tiek, kaip niekur kitur 
nešokote. Bus gardžių užkan
džių ir gero alaus. Muziką pa
ruoš Balilionių orkestrą.

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT

> AMERIKOS LIETUVĮ

Leit. Nakrošius atsisvei
kina su amerikiečiais
Daugumas lietuvių mano, kad 

Amerika niekuomet nepasiekia
ma. Tai yra moderniškų pasa
kų šalis. Todėl man lab:ausiai 
ir norėjosi ją pamatyti, bet tuo
jau visos svajonės dingdavo kai 
ranka atsidurdavo kiauroje kiše
nėje. Ilgus metus taupęs centą 
po cento pasijutau jog jau pilnai 
užtenka netik nuvažiuoti Ameri
kon, bet galiu ir gryžti. Ir štai 
šių metų liepos mėnesio 6-tą 
dieną, šeštą valandą vakaro, ąp- 
leidžiau musų lakinąją sostinę, 
Kauną. Visa savo kelione ne
galėjau sugyventi su mintimi, 
kad aš važiuoju į Ameriką. Bet 
štai liepos mėnesio 19-tą dieną, 
apie šeštą valandą vakaro išvi- 
dau, žmonių rankomis, pastaty
tus stebuklus; tai buvo New 
Yorkas su savo dangoraižiais. 
Nė nepastebėjau, kad jau trys 
menesiai praėjo kai gyvenu A- 
merikoje. Spalio mėn. 21-mą 
dieną reikalinga vėl apleisti 
trukšmingąjj New Yorką. Į A- 
meriką važiavau norėdamas pa
matyti savo brolių, seserų, gi
minių, pažįstamų ir šiaip susipa
žinti su visų Amerikos lietuvių 
gyvenimu, kaip čia kas gyvena, 
kas verkia, dejuoja, ar linksmi
nasi, x dainuoja. Per tą laiką 
daugiausiai gyvenau New Jer
sey pas savo brolį, Kazį Nakro- 
šį. Be to dar teko matyti: Mon
treal, Niagaros Krioklis, Čikagą, 
Vašingtoną, New Haven, New 
Yorkas su daugeliu jq apylinkių. 
Visur teko susipažinti su daug 
lietuviškos visuomenės; žjnpnės 
mandagus, rųeilųs, nuoširdus, 
atvirus ir vaišingi. Neapsako
mai linksma ir inalonu buvo 
man praleisti sų jais laiką, pa- 
sidąlinant » visokiais įspūdžiais. 
Radosi jų tąrpę ir kitokių, bet 
jei pasaulyje nebūtų blogų, tai 
negalėtumėm atskirti gerų. Vis- 
vien aš gryžtų su visu maišu 
geriausių įspūdžių.

Visiems Amerikos lietuviams 
šute kusiems man tiek daug ma
lonumo, tariu širdipgiausį dėkų.

Tiesą, pasakius, išsilgąų jau 
savo mylimos tėvynės Lietuvos, 
išiilgau savų draugų ir pažįsta
mų. Nevilioja manęs Amerika 

savo stebuklais ir gražybė- 
miK man daug gražiau atrodo 
nęįuViška bakūžė, ir juoda duo- 
naiSfetuvoję daug skanesnę. 
Gnyžtu\ į savę brangiąją šalj 
'Lietuva/, daug ko patyręs ir pą- 
snpokęs iš amerikiečių gyveni
mo. Sugryžęs tuoj aus stoju į 
savo drąugų eiles — tėvynes 
sargybon. Mes visi kaip vienas 
esam pasiryžę guldyti galvas už 
savo brangią tėvynę. Mes šven
tai esame nusistatę but paklus
nus “Laisvės Varpui’, kuris 
kiekvieną vakarą musų švento
vėje (Karo Muziejuje) primena 
“O, skambink per amžius vai
kams Lietuvos, tas laisvės ne
vertas kas negina jos”.

Aviacijos Įeit. Nakrošius
—------------------------------------------------------------

Užlaikymas Pittsburgo 
Kultūriško paveldėjimo

Neišpasakytai interesingas ir 
nepaprastas projektas dabai’ 
planuojamas Pittsburgo univer
sitete,

Tam tikslui paskirta vidus ,— 
Apšvietos Katedros suvienyti 
krūvon tradicijas pirmųjų ame
rikiečių su kultūriškais prisidė
jimais naujesnių grupių,

Paprastas mokyklos kambąris 
neturi jokios grožybės, bet ka
tedras bus visai kitokia. Aplink 
Commons kambarį yra trys ga
lerijos, per kuriąs galima priei
ti prie net 54 klasų kambarių, 
tie kambariai išdalinti per tris 
namo aukščius. Antro aukščio 
kambariai bus pašvęsti pir
miems apgyventoj ams ir istori
jai vakarinės Pennsylvanijos, 
trečio aukščio kambariai bus pa
minklas žmonėms, kurie prisidė
jo prie įsteigimo Pittsburgo 
miesto, ir pirmo aukščio kamba
riai turės taip vadinamus tau
tystės kambarius, paminklas se
no pasaulio šalims, iš kurių 
Pittsburgo žmonės paėjo.

Bus net 17 tokių tautystės 
klasų kambarių. Jau devynių 
planai užbaigti ir užgirti ir lie
ka tik penki, bet ir jie neužilgo 
bus užbaigti.

Jau per kelis metus komitetai 
atstovaujant net 20 tautų dirba 
iš vien, darydami savo planus ir 
rinkdami pinigus apmokėti už 
darbą.

Planai del prancūzų, vokiečių, 
lietuvių, skandinavų ir škotų 
kambarių jau daromi ir vietos 
paskirtos anglams, airiams ir 
velšiams. Kiniečių, čekoslavų, 
grekų, vengrų, italų, lenkų, ro
manų, rusų, jugoslavų planai 
priimti ir darbas pradėtas.

| Buk Sveikas
■ Rašo Dr. Kaz mieras S. Michalski
I 1 15 Vernon Street Worcester, Mass.

PAPRASTI PERSIŠALDYMAI
Persišaldymai . toli pralenkia 

dažnume bile kokią kitą ligos pa
dėtį. Gal nėra jokio imunitėto 
įgyta po užpuolimo slogos (cory
za), užkimimo (laryngitis) arba 
gerklės uždegimo (bronchitis). 
Paprastai, žmogus yra nors lig- 
laikinai jautresnis užsikrėst ar 
išvystyt išnaujo šviežų šaltį.

Aštrus šalčiai gal paeina daž
niausiai nuo užsikrėtimo. Per 
sausas namuose oras duoda ga
limybės mažiausiam suerzinimui 
sukelt iš pradžių paprastą no
sies plėvės uždegimą, gi šiai bū
nant užsikimšusiai, vėliau nu
stoja naikint gemalėlius, kurie 
po to, turi galimybės gausiai 
veistis.

Tie, kurie praleidžia laiką lau
ke, nepasiduoda šalčiams tiek, 
kiek dirbantieji viduje, žmo
nės, kurių užsiėmimai yra vidu
je daug greičiau pagauna šal
čius negu tie, kurių darbai yra 
lauke. Vėsus oras lauke ar vi
duj, tikrai peršaldo kaikuriuos 
žmones. Kūno paviršiaus per- 
šaldymas užkemša vidurinius 
organus ir gal vidujinus oro ke
lių pamušalus. Jeigu nosies plė
vė yra užsikimšusi, ji daug grei
čiau tampa užkrėstą, 
z Galvos slogą, kaip kaikurie 
vadina, dažnai atsikartoja kai- 
kurioąe apylinkėse, ypač arti jū
rės krąšto. Kaikurie žmonės ne
galį būti išstatyti prieš vėjo 
traukimą ant bile kūno dalies be 
pagavimo slogos galvoje.

Apsisaugojimui nuo šią persi
šaldymą reikią tinkamai maudy
tis, laikyti odą geroje padėty
je, nešiot tinkamus drabužius; 
kambariuose tinkamo apšildymo 
ir išvėdinimo.

Nereikia kūdikį arba jauną 
vaiką per ilgai laikyti drėgname 
ar vėjuotame ore, nes tas nepa
didina jų atsilaikymą nuo užsi
krėtimo šalčių, bet dažnai iš
vysto daugiau rimtų padėčių.

I Lietuvą Kalėdom
Kiekvįenu metlaikiu mes turime y- 

patingų palinkimų ir geismų, bet pa- 
pračiaųsiu ir tvirčiausių jų yra mu
sų metinis ilgėsis praleisti Kalėdas 
namie, su savo tėvais, giminėmis ir 
draugais, šio ilgesio yra pas čiagi- 
miųs ir ateivius,

Nepaisant kurioj pasaulio daly j 
mes esame, vienaip ar kitaip, bent 
Kalėdoms artinanties mes' visuomet 
prisimenam savo gimtinę ir brangius 
tėvelius joje. Mes geidžiame nuvyk
ti ten, kad praleidus Kalėdas su jais. 
Ir tas išaiškina del ko tūkstančiai ir 
tūkstančiai kiekvieną metą vyksta į 
užjurį praleidimui Kalėdų namie.

Retai kada pirmiau, jei tai kada 
nors buvo, Amerikos lietuviai turėjo 
geresnę progą atlankyt Lietuvą kaip 
šįmet. Kelionė pilna patogumų, lai
vakortės pigesnės ir aųgšta kaina 
Amerikos dolerio padaro pragyveni
mų Lietuvoj pigių. Keliaujant su 
Skancjinavų-Arnerikos Linijos kalėdi
ne ekskursija garlaiviu ‘‘United 
States iš New Yorko lapkričio 25, ar
ba “Frederik VIII” gruodžio 9, jus 
turėsite smagią, greitą ir malonią 
kelionę. Tuo pačiu laivu per abu 
vandenynus, Atlantiką ir šiaurės Ju
rą:

Del pilnų žinių ir vjetos galimai 
greičiausiai kreipkitės prie arčiausio 
vietinio agento arba tiesiai prie pa
čios Linijos raštinės.

ASMENINIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ EKSKURSIJA
Į LIETUVA

Išplauks iš New Yorko populiariais 
Lloyd Ekspresiniais Garlaiviais3
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SPECIALIAI 
TRAUKINIAI 

stovinti šalimais gar
laivio Bremerhavene 
ų ž t i k r ina labai pa- 
t o g i ą kelionę į 
LIETUVĄ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus arba

NORTH GERMAN LLOYD
252 Boylston St., Boston, Mass.

s

žmogus, kurs turi palink mą 
pagaut šaltį, neturėtų bereika
lingai save statyt pavojun nak
ties laike. Jeigu perdaug langų 
atidaryta gali padaryt vėjo trau
kimų virš veido. Geras būdas 
sumažint galimybę pagaut šaltį, 
arba persišaldyt, yra prausti 
vaiko veidą, kaklą ir krutinę 
šaltu vandeniu ir paskui trinti. 
Vyresnieji žmonės gali šaltai 
praustis rytais per 2 ar 3 minu
tes.

Ypač vaikai neturėtų būti be
reikalingai išstatyti pavojun ve
dant juos į susigrudusius karus, 
krautuves ar susiėjimus, kur 
nėra galimybės išvengt artimo 
susidūrimo su Glaudančiais «ar 
kosėjančiais žmonėmis, kurie ne 
vartoja nosinių ir tinkamai ne
apsaugoja atmosferą aplink.

Vaikas ar suaugęs, kurs turi 
atsikartojančius šalčius, turi 
but gydytojo išklausinėtas ir 
tinkamai išgydytas, šeimyna 
turi žinoti, kad neatleistina, jei 
vartojama tie patys rankšluos
čiai arba nosines skolinama, ka
da vienas šeimynos narys turi 
šaltį arba skaudančią gerklę. Ki
ta priežastis užsikrėtimo šalčio 
gemalų yra rankos tų, kurie tu
ri šalčius, nekalbant nieko apie 
bučiavimą tokios ypatos. Y’pata 
serganti sloga, turi naudot po
pierines nosines nosiai ir ger
klei, galima skysto audeklo var
toti ir greitai sudegint; jeigu 
skepetaitės varioj a mos, jas reix£' 
k ą greitai išskalbti atskirai.

Į LIETUVA
Reguliariai Išplaukimai 

Smagi Kelione 
žemos Kainos

DU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IŠPLAUKIMAI:

“United States” . . Lapkričio 25 
“Frederik VIII” .. Gruodžio 9

Išplaukimų surašą 1934 metams, 
kainas ir kitas informacijas sutei

kia agentai arba ofisas

- SCANDINAVIAN-
AMERICAN LINE

248 Washington St. — Boston

VEDŲ 
^Amerikoj

Linjja
________ $

i "‘BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS”1 
j Greita kelionė į Lietuvą per Švediją.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
Pier £7, gale W. 57th St.,

lx) DROTTNINGHOLM .. Lapkr. 29 
lx) GRIPSHOLM ........... Gruodžio 9
! x) KALĖDŲ Ekskursija j LIETUVĄ

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuoti kambariai. 
Kelionėje: judomi paveikslai, koncer
tai ir šokiai- Keliaujant “Baltuoju 
švedų Laivynu”, kelionės buna per- 
trumpa.

—-o —
Kreipkis į vietinį agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
10 STATE ST- — BOSTON, MASS.

si

Greičiausią 
Kelionė Į 

Senąją Tėvynę

BREMEN
GRUODŽIO 7 D.

EUROPA
GRUODŽIO 16 D.

to
i
£
1
i.
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OFICIALIAI PASKELBTA DARIAUS IR GIRĖNO 
KATASTROFOS PRIEŽASTYS

Lietuvos Vyriausybės paskir
ta tarpvadybinė komisija trans
atlantinių lakūnų a.a. Dariaus ir 
Girėno palaikams globotį, kurią 
sudaro pirmininkas V. R. M. 
gen. sekr. pulk, štencelis, K. A. 
M. atstovai — gen. Nagevičius, 
pulk. Pundzevičius, pulk. Įeit. 
Gustaitis, U. R. M. atstovas E. 
Turauskas, L. Aero Klubo atsto
vai — kap. Morkus ir inž. Bulo
ta ir sekr. U. R. M. vald. J. 
Švelnikas, savo šių metų liepos 
24 d. posėdyje nutarė sudaryti 
specialę pakomisę garbingo at
minimo Dariaus ir Girėno ka
tastrofos priežastim ištirti.

Baigusi savo darbą, ši pakomi
sė, kurią sudarė pirm. inž. pulk. 
Įeit. Gustaitis, nariai — maj. 
Reimontas ir kap. Morkus ir 
ekspertas inž. maj. Gevelis, su
rašė atitinkamą aktą.

Tarpvadybinė komisija, iš
klausiusi rugsėjo 22 d. posėdy
je katastrofos priežastims tirti 
pakomisės pirmininko pulk. Įeit. 
Gustaičio pranešimą, pripažino 
jo šiuo klausimu pateiktą aktą1 
nuodugniau aiškinantį Dariaus I 
ir Girėno žuvimo priežastis ir 
nutarė paskelbti jį viešai.

Lėktuvas parinkta skridimui 
buvo Bellanca CH 300 Pacema
ker.

Šis lėktuvas įsigytas pačių la
kūnų jau vartotame stovyje, j 
ruošiantis perskridimui buvo a-
tiduotas dirbtuvėsna, kur jis. 
buvo pagrindiniai sutvarkytas, 
būtent padaryta: nauji didesnio 
ploto sparnai, nauji vairai, nau-1 
ja važiuoklė, nauji benzino ir 
alyvos bakai. Be to, įstatytas 
naujas motoras Wright J 6 E 
series 365 H. P.

Lėktuvo tuščias svoris buvo 
1210 klgr. Benzino paimta 2140 
klgr. Skardinės nuo benzino a- 
p:e 50 klgr. Alyvos 110 klgr. 
Pilotai ir paštas 180 klgr. Viso 
3690 klgr.

Lėktuvo maksimalus greitis 
220 kilometrų per valandą, ke
lionės greitis 170 — 180 kilom. 
Lėktuve buvo įruošta visi na
vigacijos ir aklam skridimui 
reikalingi instrumentai. Kompa
sai : vienas distancinis induk
cijos-tipo j r antras pagelbjnis 
skysčio kompasas. Aklam skri
dimui (nakties tamsumoje arba 
rūke) lakūnų buvo itin rūpes
tingai pasiruošta; turėta šie in
strumentai : a) dirbtinis hori
zontas Sperry; b) krypties ži- ' 
riskopas Sperry (directional gi
ro — prietaisas turintis kompa
se padalinimus palengvinantis 
užsibrėžto kurso laikymą) ; c) 

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA” LAIVAKORTES
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon. _
Žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parūpinant visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

posūkio kontrolinė rodyklė Pio
neer; d) variometras; e) grei
čio rodyklė; f) aukščio rodyk
lė. Be to, turėta visi reikalin
gi motoro kontrolei instrumen
tai: a) apsisukimų rodyklė; b) 
benzino ir alyvos manometrai; 
c) alyvos termometras.

Pridėjus dar turėtus instru
mentus: a) derivometrą; b) ok- 
tantą; c) keturius laikrodžius 
tenka konstatuoti, kad lėktuvo 
įrengimas bortinių instrumentų 
žvilgsniu buvo tinkamai ir pil
nai atliktas. Neturėta radio 
aparato, bet nuo jo tui; but bu
vo atsisakyta daugiausia del 
svorio sumetimų, nes lėktuvas 
ir be to jau buvo įkrautas iki 
ribų, o radio pavojingiausioje 
kelionės daly — virš vandenyno, 
— vis viena maža butų galėjęs 
duoti naudos.

Bendrai įvertinant patį lėk
tuvą žvilgsniu jo tinkamumo 
transatlantiniam skridimui ga
lima konstatuoti, kad jis šiam 
tikslui buvo tinkamas — nes tai 
yra lėktuvo tipas plačiai varto
jamas Amerikoje ir jau keletą 
kartų išmėgintas kelionėse virš 
vandenyno.

Įvertinant lakūnų pasiruošimą 
kelionei tenka ji skaityti pilno
je aukštumoje, kas matosi aiš
kiausia iš to kaip tiksliai jie y- 
ra nugalėję sunkiausiąjį kelio
nės tarpą.

MARŠRUTAS IR KELIAS
Sprendžiant iš žemėlapy pra

vestų linijų, lakūnų buvo numa
tytas kelias New Yorkas — 
Londonas — Amsterdamas — 
Svinemunde— jurų pakraštys— 
Karaliaučius — Kaunas, šio ke
lio ilgis yra: New York—Londo
nas—5,531 klmtr. Londonas — 
Amsterdamas—Svinemunde 1,- 
014 klmtr. Svinemunde — Kara
liaučius 425 'klmtr. Karaliauč us 
—Kaunas 216 klmtr. Viso 7,186 
klmtr.

Šis kelias nėra trumpiausias 
į Kauną. Pats trumpiausias 
maršrutas į Kauną praeina šiek 
tiek šiauriau škotlandijos, io 
ilgis yra 6,826 klmtr. Todėl tai 
turint omeny lakūnų yra pažy
mėta žemėlapy be yiršmįnėto 
kelio per Londoną, dar dvi kryp-' 
tis, viena per Anglijos vidurį, 
antra per škotlandijos šiaurę 
tiesiai į Kiel miestą Vokietijoj. 
Kadangi pirmesnis maršrutas 
(per Londoną) yra rastuose že
mėlapiuose smulkiai išdėstytas 
gabalais su kompaso kurso pa
žymėjimais ir numatomu skridi
mo laiku, o kelias šiauriau Lon

dono pažymėtas tiktai toje savo 
daly j, kur jis eina per Angliją, 
tai iš to galima spręsti, ka'd la
kūnų buvo skrista pradžioje ke
lionės kryptimi į Londoną. Tai 
patvirtina rasti žemėlapiuose la
kūnų pažymėjimuai, kurie sie- 
k’a iki 14 vai. laikotarpio skai
tant nuo išskridimo pradžios.

Iš šių pažymėjimų matosi, 
kad pirmus 2,500 kilometrų ke
lio jie nenukrypo nuo savo už- 
sibręžto maršruto per Londo
ną. Tolimesnių pastabų, kurios 
butų buvę padarytos vėliau pa
žymėto laikotarpio nei žemėla
piuose nei užrašų knygutėse vi
siškai nerasta. Kadangi lėktu
vas Europos kontinente buvo 
pastebėtas tiktai Stargarde a- 
pie 23 vai. 16 VII, tai apie fak- 
tinai įvykdytą maršrutą galima 
tiktai daryti hipotezes, bet tvir
tinti tikrai negalima. Patiki
miausia iš šių hipotezių yra to
ji, kad lakūnai praskrido per 
Škotlandijos šiaurę Kiel krypti
mi.

Išvadoje del atlikto kelio ga
lima tikrai konstatuoti tiktai 
tai, kad išskridę iš New Yorko 
liepos mėn. 15 d. 11 vai. 25 min. 
musų 'laiku buvo pastebėti lie
pos 16 d. 23 vai. virš Stargardo 
Vokietijoj, t.y. per 35 yal. 35 
min. pralėkė 6.403 kilom, (skai
tant trumpiausiu keliu — fakti- 
nai praskirstas kelias buvo be 
abejo šiek tiek ilgesnis), vėliau 
po IVž valandos, būtent liepos 
17 d. 0 vai. 36 min. juos ištiko 
katastrofa prie Rosenthal 60 
kilom. į pietvakarius nuo Star
gardo, 6.411 kilom, nuo New 
Yorko.
KATASTROFOS APYSTOVOS

Katastrofa įvyko lėktuvui už
kabinus medžių viršūnes lekiant 
pilnu greitumu. Tą galima 
spręsti iš nelaimės vietos ap
žiūrėjimo duomenų ir iš liekanų. 
Nelaimė įvyko liepos 17 d. 0 vai. 
36 min., laikas tikrai galėjo bū
ti nustatytas iš sustojusių lai
krodžių (kaip jau buvo minėta 
lakūnų turėta keturi laikrodžiai, 
iš kurių vienas laike katastrofos 
nesustojo ėjęs, o kiti trys buvo 
sustoję). Oras nelaimės vietoje 
buvo skridimo žvilgsniu labai 
blogas: lynojo lietus, žemi debe
sys, vietomis rūkas ir labai tam
su.

Soldino apylinkėse naktį iš 16 
j 17 liepos audros nebuvo, bet 
Dancigo rajone buvo audringas 
oras su lietumi, kurio iškrito 
per naktį 27 mm. (Soldino apy
linkėje tiktai 1 mm.).

NELAIMĖS PRIEŽASTYS
Kalbant apie katastrofą ten

ka pirmiausia konstatuoti, kad 
lėktuvas nėra nukritęs iš auk
što, bet yra sudužęs iš priežas
ties to, kad skrisdamas labai 
žemai užkabino medžių viršū
nes. Katastrofos momentu mo
toras dar sukosi, apie ką galima 
buvo spręsti iš propelerio įvorės, 
kurion buvo įsukta su didele jė
ga medžio pluoštai. Skristi la
bai žemai nakties metu bloga
me ore yra labai pavojinga ir 
lakūnai tą darydami be abejo 
buvo verčiami rimtų motyvų. 
Tokiais motyvais galėtų būti 
viens iš dviejų, ar noras susio
rientuoti ar ieškojimas vietos 
tūpti. Pirmoji hipatezė neįtikė
tina, nes lakūnams smulki ori- 
entuotė nebuvo reikalinga, iki 
Kauno buvo ir dar likę 650 ki
lom. ir jis turėjo būti pasiektas 
jau prašvitus, todėl lakūnai bu
tų galėję skristi ir aukštai va
dovaujantis vien kompasu. Jei
gu smulki orientuotė galėjo bū
ti reikalinga, tai tik tikslu su-, 
rasti aerodromą tupėti. Iš pra
nešimų apie numatytą lėktuvą 
paskutiniame pusvalandy prieš 
katastrofą galima spręsti, kad 
lėktuvas tikrai ieškojo vietos 
tūpti. Kokios priežastys vertė 
lėktuvą tai daryti? Jia galimos 
tiktai dvi hipotezės: 1) lakūnai 
matė, kad benzinas baigiasi; 2) 
motoras tiek nepatikimai pradė
jo dirbti, kad jo sustojimas ga
lima buvo laukti kiekvienu mo
mentu.

Ištikinimui įtarimo del benzi
no trukumo surinkus ir išnagri
nėjus visus duomenis rasta, 
kad:

a) Lakūnai buvo paėmę ben
zino ir alyvos apskaičiuotą kie
kį del 44% * vai. skridimo, bū
tent viso 779 galonus benzino 
(2.940 litrų) ir 32 galonų aly
vos (121 litrą); benzinas buvo 
sutalpintas keturiuose sparnų 
bakuose (900 litrai) dviejuose 
didžiuose bakuose lėktuvo lieme- 
ny (1530 litrų) ir 27 skardinėse 
(510 litrų); skridimo laikas nuo 
pakilimo iki katastrofos 37 v. 
11 min., todėl benzino turėjo 
normaliai pakakti dar 7 vai. su 
virš; prileidžiant, kad eikvoji
mas benzino ir buvo kiek dides
nis negu numatyta, vis tiek ne
įtikėtina, kad galėtų įvykti, to
kia stambi klaida, tuo labiau,
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KAP. S. DARIUS

kad benzinas buvo sutalpytas 
atskiruose bakuose ir lakūnai 
lengvai galėjo pastebėti ar jo 
suvartojimas vyksta normaliai; 
— o jeigu butų buvę pastebėt?!, 
kad nakčiai benzino nepakaks, 
be abejo, lakūnai butų ieškoję 
tūpti dar prieš naktį;

b) po katastrofos benzino 
spaminiame bake rasta dar apie
.50 literių benzino, kurio butų 
pakakę dar arti valandos laiko 
skridimui, o jeigu benzino po 
katastrofos ir visai nebūtų ras
ta, tai iš to vis vien negalima 
butų daryti išvados, kad benzi
no truko, nes plyšus benzino ba
kams, aišku, benz’nas gali ište
kėti iki lašui.

Išvadoje tenka konstatuoti, 
kad hipotezė apie benzino tru
kumą yra neįtikėtina.

Lieka galutinai paskutinė hi
potezė — galimi motoro defek- 
tai.

Išnagrinėjus motorą aviacijos 
dirbtuvėse rasta, kad motoras 
mechaniškų defektų neturėjo 
— (išskyrus palaužymų įvyku
sių avarijos metu) sutepimo 
taipogi netruko, alyvos filtrai 
švarus. Bet benzino filtras ir 
karbiuratorius rasti gerokai už
teršti aliuminiaus rudžių, prisi
rinkusių iš aliuminių bakų, šis 
filtrų užteršimas nebuvo pakan
kamas, kad motoras visiškai su
stotų veikęs, bet galėjo sukliu
dyti normalų motoro veikimą 
tiek, kad jis negalėjo dirbti pil
nais apsisukimais. Tuo budu 
gavosi ne staigi kliūtis, bet pro
gresuojantis defektas.

Suglaudus visus turimus fak
tus ir panaudojant tas hipote
zes, kurios atrodo patikimiau
siomis, katastrofos įvykį galima 
atvaizduoti sekančiai.

Liepos mėn. 16 d. 23 vai. la
kūnai kaip, žinoma praskrido 
virš Stargardo, kuris yra atstu-1 
me 150 kilom, nuo Berlyno ir 
kiek galima buvo spręsti iš bal
so nuskrido šiaurės rytų krypti
mi. Bet šioje kryty jie turėjo 
sutikti audringą orą su stipriu 
lietum, kurs vyravo Dancigo ra
jone. Pakilti virš audros lakū
nams sukliudė defektas, kuris 
leido išvystyti reikalingo moto
ro galingumo. Smarkiai blaš
kant lėktuvą, filtro nešvarumai 
įgalėjo protarpiais visai slopinti 
motoro veikimą. Lakūnai pra- 
skridę apie 80 kilometrų Kauno 
kryptimi buvo priversti dėliai 
viršminėtų priežasčių pasukti 
atgal ir skrido Berlyno link ieš
kodami nutūpimo vietų. Padė
tis buvo kritiška, nes nakties 
metu rasti tinkamą nutūpimo 
vietą buvo labai sunku, tuo la
biau, kad nakties oro susisieki
mo linija Berlynas —-r Danei- • 
gas — Karaliaučius šiais metais; 
neveikia ir apšviestą aerodromai 
galima buvo rasti tiktai Berly-
ne.

Apie 15—20 min. pirmos va
landos nakties lakūnai buvo pa- 
stebėai virš Berlinchen, kur jie

Ką tik Victor Kompanija 
išleido nepaprastus Dariaus 
Girėno rekordus, Lietuvos 
vėliavos spalvos. Vienoj re
kordo pusėj stovi Darius- 
Girėnas su savo orlaiviu, o 
kitoj rekordo pusėj jau jų 
laidotuvės Kaune.

Dariaus-Girėno atminčiai 
į rekordą įdainavo St. Rim
kus, baritonas. Antroj pu
sėj rekordo įdainuota dueto 
— Kareivėliai.

Apart rekordų, daugiau
sia Victor Kompanija spe
cializuojasi su Radio. Da
bar. ką-tik išėjo naujas fo
nografo modelis, kuriame y- 
ra sykiu Radio ir Grafafo- 
nas. Tai yra praktiškiausis 
padaras * R a d i o markete.

KAINA $49.95
Model R—22—S

RCA Victor Radio j 
Visos regul ariškos programos aiškiai girdėt per | 
šį 5 lempučių AC/DC. Balsas labai gražus, gar- g 
sus jei norima, ir aiškus. Išdirbtas iš brangaus = 
medžio, panašus į retą senovišką brangenybių = 
dėžę. g

Kaina $24.75 su Viskuo |
Kreipkitės =

Amerikos Lietuvis g
14 Vernon St. ----- Worcester, Mass. =

Reikalingas Skelbimą 
Rinkėjas

žmogus mokąs Lietuvių 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą vą
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

padarė norą ratų. Gali būti, 
kad virš Berlinchen jiedu palei
do šviesos rakietą, kurių buvo 
pasiėmę keturias štukas. Persi
tikrinę, kad Berlinchene nėra
aerodromo, jie skrido tolyn pie
tų vakarų . link. 33 kilometrų 
atstume nuo Berlinchen, ir tik 
100 kilometrų iki Berlyno laku- ‘ 
nai pastebėjo ties kaunu Kuo
dam šviesesnę vietą, norėdami 
persitikrinti ar tai nėra tinkama 
vieta nusileisti, padarė labai že
mai rata, kuris buvo tragišku. • 
Dėliai labai • blogo matomumo, 
tamsios nr’glos nakties, nuovar
gio, jie laike posūkio palietė 
aukštėliau išsikišusias medžių, 
viršūnes ir lėktuvas visu smar-1 
kurnu kirsdamas medžius nuėjo 
žemyn.

Jėga, su kuria lėktuvas susi
davė į medžius, buvo tiek dide-. 
lė, kad nėra abejonės, jog tai1 
atsitiko, ne laike vykdomo tupi- | 
mo, bet laike skridimo apsirikus i 
aukšty.*

Kartu reikalinga atmesti kaip 
visiškai prasimanytą, katastro- į 
fos priežastį, kad lakūnai esą j 
pašauti, nes

1) gydytojų specialistų prane
šimu (pulk. Oželio pridėtas laiš
kas), lakūnų kūnuose nerasta 
jokių pašovimų žymių ir bend
rai pėdsakų, kurie duotų pagrin-u 
do kokiems nors įtarimams apie 
pašovimą.

2) Katastrofa įvyko 33 kilom, 
nuo Berlinchen, prie kurio buk. 
pašovimas esąs įvykęs, taigi ir 
pats lėktuvas, būdamas suga
dintas, nebūt galėjęs tiek pras
kristi,, be to, lėktuvo svarbiau
siose dalyse, pristatytame mo
tore, benzino ir alyvos bakuose 
nėra jokių apšaudymo pėdsakų.

Sutraukiant akto išvadas kon
statuojama;

1) Lakūnai kapitonas S. Da- ’ 
rius ir S. Girėnas buvo pilnai 
pasiruošę atlikimui sumanyto 
žygio; tekniškos parinktos prie- 1 
monės buvo taipogi šiam žygiui 
tinkamos.

•2) Sunkiausia kelionės dalį 
jiedu atliko tiksliai numatytu 
laiku.

3) Katastrofa įvyko dėliai 
sunkių atmosferinių sąlygų, prie 
kurių prisidėjo motoro veikimo 
defektai.

LAKŪNAS S. GIRĖNAS g

Naudokitės Proga!
“AMERIKOS LIETUVIS” 

Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu- 
“Amerikos Lietuvį” ir

jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Vaisty
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangejus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester. Ma**.

Leonas Kondrotas
Mėsos ir Kitų Valgomųjų Daigtų 

Krautuvę
1529 So- 2nd Gatvės

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Užeiga 
Geras Alus ir Kvepianti Cigarai

0. Brooks
504 Washington Blvd. ■ /

BALTIMORE, MD.

Liberty Meat Market
Geriausios Rūšies Valgomieji 

Daigtai
1231 North. 12th Street
PHILADELPHIA, PA.

Adolfas F. Stankus
LIETUVIS GRABORIUS

1023 Mt. Vernon Street. 
Bell Tel. Poplar 7545 

PHILADELPHIA, PA.

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakŠ- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Raš’rto?as 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas.

| Lithuania.
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Th« American Lithuanian Weekly j 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., 
Worcester. Mass. |

I
Yearlj subscription; in L.o. j>i.3O | 
in bureign Countries................ Z.uu j
Single copies....................... > cents Į

Ad t ertiem £ rales on application
Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, 
džiaunąs G.-* A. Kybos, 14 
St., Worcester, Mass.

lei- 
Vernoa

Metinė prenumerata: S. V 
Užsieniuose—Lietuvoj . .. 
Atskiri egzemplioriai ....

. . $1.50
.. 2.00j

© centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto. 1
Entered as Second Class Matter

! September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879.

čia trys kandidatai į New Yorko majorus: (iš kairės į de
šinę) Fiorello H. LaGuardia, sujungtų partijų kandidatas; Jo
seph McKee, nepriklausom.'ngų demokratų partijos; John P. O’
Brien, organizuotų demokratų partijos kandidatas.

Kelias į Vilnių Per 
Klaipėdą

Lietuvos Keleivis” minėda
mas 9-tą spalio, 13-kos metų 
Lietuvių tautos apgailos sukak- 1 
tuves, kuomet musų kaimynas 1 
Lenkas, sulaužydamas 1920 me- . 
tais Suvalkuose pasirašytą su
tartį, klasto ir paiegos budu at- ■ 
plėšė Lietuvos sostinę Vilnių su : 
trečdaliu jos teritorijos, duoda 
mums rimtų pastabų ir sako, 
kad “Kelias į Vilnių įer Klaipė
dą.” . 1

Tarp ko kito jis rašo, kad Vil
niaus sugrąžinimas, tai yra vie
nas programos etapų rankiojant 
Lietuvos žemę į vienalytę val
stybę.. Pradžioje buvo tikimasi 
labai greit atgauti Vilnius arba 
per ginkluotą susirėmimą, arba 
per suirutes ir kovas pačios 
Lenkijos viduj, arba pasaulio 
teisingumui padedant. Buvo 
žmonių ir šiandien dar yra, ku
rie tiki, kad lenkai patys gera 
valia grąžins. Bet jau trylika 
metų praėjo ir Vilnius savo die
nos tebelaukia.

Ar tai yra laikas pradėti ne
kantrauti? Trylika metų tau
tos istorijoj yra tik labai trum
pas momentas. Kitos tautos ir 
jų dalys po kelias dešimts ir po 
kelis šimtus metus yra laukę iš
sivadavimo ir sulaukė. Kam ne
žinomos Balkanų Tautų šimtme
tinės kančios po Turkais. Lie
tuviai neturi reikalo ieškoti pa
vyzdžių po kitas šalis. Musų 
pačių žemaičiai keliais atvejais 
buvo kryžiuočių pasigrobti arba 
jiems perleisti nelygiose Lietu
vos kovose su visa vakarų Euro
pa. Ilgai netrukę tačiau grįžo 
prie savo tautos kamieno, tik 
nedidelė Panemunio juosta — 
Klaipėdos kraštas pasiliko at
skirtas. Penki šimtai metų pra
ėjo, kol besusidėjo aplinkybės, 
kad ir šis sklypelis galėjo su
grįžti sulig priklausomybės, ta
čiau sugrįžo, nedaug kuo pasi
keitęs. Klaipėda ir Vilnius dar 
nėra visas Lietuvos kraštų su
sivienijimo darbe.

Tačiau ne del tikslo, o tik del 
priemonių musų tarpe gali būti 
skirtumų. Lietuviai moka lauk
ti, moka ryžtis, moka reikale ir 
kovoti. Lietuviai ir nemano, 
kad kas nors svetimas jiems a- 
tėjęs atneš jų atimtas nuosavy
bes, Vilnių ir kitas žemes. Prie
monės keisis, Lietuvių draugai 
it priešai taip pat gali keistis, 
tik vienas visų svarbiausias da
lykas, negali keistis, tai pačių 
lietuvių pasiryžimas, nusistaty
mas ir vienybė.

Apie priemones kalbant, viena 
ir svarbiausioji bus ir pasiliks 
musų pačių, lietuvių, pajėga, 
kuri kyla iš tautos gero susice- 
mentavimo. šiandien Klaipėda 
yra tas cementas, kurs yra ar
ba privalo būti vartojamas toli
mesnei tvirtų valstybės rūmų 
statybai. Nuo to, kaip Lietuva 
įvertins Klaipėdą, žymiai dalimi 
pareik kitų, dar neatvaduotų 
kraštų ir miestų užsilaikymas. 
Su Klaipėda yra daromi bandy
mai, į kuriuos * istorija jau iš 
kalno žiuri, todėl kuodaugiau- 
siai takto ir atsargumo spren
džiant Klaipėdos naminius rei
kalus. Atėjusiam, niekuomet 
čia nebuvusiam -arba trumpą lai
ką tepagyvenusiam čionykščiai 
pasilaikymai visuomet kitaip at
rodys, negu čia gimusiam ir au
gusiam. Valstybės supratimas 
turi dar pusantro kitų suprati
mų, tai tėvynė ir tėviškė.

Kiekvienam valstybės piliečiui 
yra brangi savoji tėvynė, tai y- 
ra jojo tautinė valstybė. Bet 
tėvynėj yra vienas kaimas, 
miestas ar kraštas, . kurioj jis 
yra gimęs ir augęs ir su kuria 
jo viso pragyventojo amžiaus 
atminimai yra suaugę, todėl ta 
vieta turi dar ypatiško brangu
mo,* kaip jo tėviškė. Tokia tė
viškė klaipėdiškiams yra Klaipė
dos kraštas, kaip dalis bendros

SUV. VALSTIJOS IŠSIKASA IŠ PO 
BAISIOS DEPRESIJOS

tėvynės Lietuvos. Tuo toks kai
mas, miestas ar kraštas ilgiau 
gavo būti nuo savo bendros tė
vynės atskirtas, juo jis pats pa
sidaro skirtingesnis ir tie jo 
skirtingumai pasidaro čia gimu- 
siems ir augusiems brangus, o 
tolimesniems nesuprantami, čia 
ir visa nelaimė, kuri tačiau yra 
labai greitai ir lengvai pataiso
ma, pasimokinant tuos skirtu
mus pažinti ir pripažinti, bent 
taip ilgai, kol jie patys sudils 
laikui bėgant.

Vilniaus miestas ir kraštas, 
beabejo, turės savo vėl kaikurių 
skirtumu ir papročių, su kuriais ekonomiško atsigaivinimo.

Generalis ekonominis 
mas Su v. Valstijose 
baisus. 
ma šaly ir milijonus nedirban
čių, kurie visiškai ar nors dali
nai žiuri į didelę visuomenę del 
vietos pernakvoti ir pavalgyti. 
Bet tuo pačiu laiku, visi turi 
pripažinti, kad Amerika po va
liai kasasi jš po baisios depresi
jos, kuri jau kelintą metų ap
dengė. visą šalį, žinoma, nema
tome jokių stebuklų, bet vistiek 
įvairusA faktoriai ir spėkos nuo
lat traukia prie vieno kelio. Ir 
tvirtas progresas padarytas prie

pade j i- 
vis gana 

Grasina, kita šalta žie-

teks panašiai susidurti, kaip 
tenka susidurti su čionykščiais. 
Todėl ką čia išmoksime, tą ten 
rasime. Kelias į Vilnių eina per 
Klaipėdą, o tas kelias bus visų 
tiesiausias, kuomet kiekvienas 
lietuvis, Lietuvos pilietis savo 
tėviškėj galės laisvai ir linksmai 
dirbti savo tėvynės — Lietuvos 
labui.

----------------------------- O-----------------------------

Organizuojama Nauja 
Bendrovė Laikraštį

“Vienybę” Leisti
šių metų spalio 20 dieną va

kare, 231 Bedford Ave., Brook
lyn, N. Y. įvyko steigiamasis 
susirinkimas suorganizavimui 
naujos bendrovės laikraštį “Vie
nybę” pastoviai leisti. Naujos 
bendrovės pryšakyje va
dais stovi pp. Vinikas ir Vi- 
taitis, kurie nori/įau jus laikraš
čio leidėjus pajungti, kad tar
nautų jų asmeniems intere
sams. Jie vis tiki, kad jie turi 
vadovauti Amerikos lietuvių gy
venimui. Ypač jiems išeina į 
naudą, kuomet gali būti SLA. 
darbininkais.

Stambiausi naujos bendrovės 
steigėjai butų: Juozas Garšva, 
kuris visą laiką stovėjo arti 
“Vienybės’, būdamas josios di
deliu palaikytoju. Jis kaipo vi- 
suomeninkas, nori, kad .laikraš
tis butų leidžiamas naudai lie
tuvių 'išeivių Amerikoje. Antras 
X. Strumskis. Ponas Garšva 
turėdamas $3,400.00, o X. 
Strumskis $2,300.00 antro “Vie
nybės” morgičiaus, ir kaipo už
statą turėjo bendrovės judomą 
turtą. “Vienybės’ Spaudos Ben- 
rovei negalint toliau vesti biz- 
nio, perėmė spaudimo mašinas 
už savo mortgičius, kas jiems 
duoda stiprų pamtą pradėti leis
ti laikraštį.

Bet atsižvelgiant į visą padė
tį, organizavimas naujos ben
drovės per visuomenę nėra su
tinkamas entuziastiškai, žmo
nės turinti palinkimą -leidimui 
laikraščio, ir galint šiek tiek 
įvestuoti tam reikalui pinigų 
nujaučia, kad vidurinė sriovė y- 
rA pasidalinusi j dvi aiškias po
litiniai ir tautiniai nusiteikusias 
grupes kas reiškia, tautininkia ir 
socialisandariečiai. Tarp jų ei
na kova už pirmenybę, už lai
kraščio pakraipą. Socialsanda- 
riečiai su Viniku ir Vitaičiu, 
Strimaičiu ir Strumskiu stoja 
pryšakyje, kad laikraštis butų 
vedamas pusiau tautine, ir pu
siau socialistine kriptimiy o tau
tininkai stoja, kad kriptis butų 
tyrai tautinė, čia ir apsireiškia 
nepasitikėjimas dabartiniais lei
dėjas, kuomet dereguoja visą 
naujos bendrovės ir laikrašč:o 
reikalą aukščiau minėti Social- 
sandariečių vadai. Tautininkai 
deda visą pasitikėjimą vien tik 
į p. Garšvą. Jeigu jis paimtų 
pilną laikraščio kontrolę, jis 
gautų ne tik moralę paramą, 
bet butų teikiama ir piniginė 
pradžiai pagelba. Kitaip, jeigu 
tautininkai ir negalės išleisti sa-1 mu.

Tik ką surinktos statistikos 
(U. S. Bureau of Labor Statis
tics) parodo, kad darbai išdir- 
bysčių (manufacturing) indus
trijose pakilo net 22% per ke
turis mėnesius, baigiant liepos 
31d. Ir surašai ypatų, kuriems 
turi but išmokėta algos su pa
ženklinimu kiek algos priguli 
(payrolls) padidėjo net 39 nuo
šimčius per patį laiką. Apie 2,- 
500,000 nedirbančių pristatyti 
prie darbų. Nuo liepos mėn. pa
baigos pasamdymas nedirbančių 
žymiai nupuolė, bet rugsėjo mė
nesį sparčiai vėl prasidėjo. Ma
žai federalių viešų darbų f pro
jektų pradėtą, ir tikima, kad ši- 
t e suims didelius skaičius ne
dirbančių,

Padidėjimas industriališkų 
darbų ..ir surašų algų (payrolls), 
Suv. Valstijose per pirmus ke-J 
turis mėnesius naujos adminis
tracijos yra didžiausias užrę- 
kordavimas del keturių mėne-Į 
šių Amerikos ekonomiškoj isto
rijoj. Bet vistiek biznio judėji
mo nupuolimas nuo 1929 m. yra 
baisus.

Nesenas valdiškas raštas pa
rodo, kad 1929-33 m. depresija 
baisesnė negu visos kitos depre
sijos, 
1800 
m., ir 1893-98 m. generalis biz
nio veiklumas nenupuolė f že- 
miaus 80 nuošimčio normališko 
biznio. Per liepos mėn., 1932 m., 
biznio veiklumas puolė mažiaus 
negu 50% normališko biznio.

Sausio mėnesy 1931 m., skait
lius nedirbančių Cenzos Biuro 
surokuota, padidėjo iki 6,050,- 
000. Amerikos Darbo Federaci
ja rokavo, kad buvo 8,300,000 
nedirbančių sausio mėnesy, 1932 
m., ir 12,730,000 balandžio !mė
nesy, 1933 m. Nedirbančių 
skaitlius liepos mėnesy pagal 
Darbo Federacijos skaitlinės y- 
ra 11,573,000.

Algų surašai (payrolls) nu
puolė aštriau negu darbai. Bu
reau of Labor Statistics rapor
tuoja, kad nuo sausio, 1929., iki 
sausio 1933 m., darbai išdirbys- 
čių industrijose’ puolė nuo 95.2 
iki 56.6. Per tą patį laiką algų 
surašai nupuolė nuo 94.5 iki 35.- 
8. Fabrikų algų surašai nupuo
lė nuo $11,621,000,000. 1929 m. 

’ iki $5,022,000,660 1932 m. Tuo

pačiu laiku ūkininkų įe’gos nu
puolė nuo $11,918,000,000 iki? 
$5,143,000,000. Tautiškos į ei
gos pakilo nuo $63 000,000,000 
1921 m. iki $91.000,000,000. 
1929 m. ir nupuolė iki apie $52.- 

i 500,000,000 1932 m.
ATAKUOJANT DEPRESIJĄ 

ANT KELIŲ FRONTŲ
Valdžios kontroliavimas in-- 

dustrijų per kodeksus; prlėmi-ū, 
mą agrikultūriškos produkcijos 
aprūpinti tik šalies reikalavimus; ■ 
pagal Ūkės Bylos; pašalpa žmo
nėms, kuriu Ūkės arba namai 

rmortgičiuoti; plačią sistemą vie
šų darbų, ir darant kitus žings
nius pagelbėti atsigaivinimą, jie 
visi atakuoja depresiją ant įvai
rių frontų ir visi stengiasi padi
dinti šalies pirkimo iegą. Tik to
ki s padidėjimas išgelbės musų 
ųkius ir fabrikus. Raportai apie 
padidėjimą pirkimo per visą ša
lį, parodo, kad žmonių pirkimo 
iega irgi didėja.

Ekonomistai pripažįsta, kad 
minimumo algos privalo. užlai
kyti darbininkus ir jų šeimynas, 
ir yra svarbus faktorius page- 

I rint industriją, pramonę ir agri
kultūrą. Ir dabar valdžios sta
tistikos ta nusistatvma remia. 
Šioje šalye yra netinkamas pa
dalinimas turto ir tas yra vie
nas iš svarbiausių depresijos 
priežasčių. Taipgi fabrikų pro
dukcija Su v. Valstijose padidė
jo metinėje vertėje apie $10,- 
000,000,000. tarpe 1923 m. ir 
1929 m., bet tik $600,000,000 
padidėjimo ėjo darbininkams ir 
$800,000,000 alginiams darbi
ninkams. Grynos medžiagos su
ėmė $3,800,000,000 ir kitoms iš
laidoms, įimant pelną $4,600,- 
000,000. Visos įeigos korporaci
jų, kurios' valdo didumą tautos 
biznio, pakilo nuo $95,000,000,- 
000 1921 m. iki beveik $160,- 
000,000,000 1929m. 1932 m. 
puolė iki $80,000,000,000. Kor
poracijų dvidendai ir nuošim
čių padalinimai padidėjo dau- 
giaus kaip 100% nuo $3,600,- 
000,000 iki $7,600,000,000 nuo 
1923 m. iki 1929 m. Tuo pačiu 
laiku tautiškos įeigos padidėjo 
apie 20 nuošimtį. — F.L.I.S.

-----------------o-----------------

Vytauto Muziejus Kaune 
į Džiugina Amerikiečius

N. M. ČEKANAUSKAS

kurios užpuolė šaly nuo 
m. 1834-43 m., 1874-79

vo laikraščio, nusvirs prie “Dir
vos” ir “Amerikos Lietuvio”, 
kad patenkinti savo tautinius 
reikalus, vesdami savo idėjas.

Nauja bendrovė steigiama se
kančiais pamatais: išleidžiama 
tūkstantis (1000.00) akcijų pa
matiniam kaptalui. Akcijos ne
turi nominalas vertės. Tris šim
tus (300.00) akcijų paima mort- 
gičių savininkai. Du šimtai še
šiasdešimts (260.00) akcijų iš
duodama 13 asmenų, kuriuos 
nužiūri ir pasirenka inkorpprą- 
toriai po 20 akcijų kiekvienam. 
Likusias 440 akcijų leidžiama 
pirkti bile kam po $115,00 už 
akciją. Planas pilnai atsako 
stipriai biznio bendrovei iš keje- 
tos žmonių su stipriu apsiriko j i-

J. Svyrimas

.Mums , teko patirti, ?kad Mu-; 
ziejaus statymo darbas sparčiai 
žengia prie galo. Muziejaus ne
kantriai laukia visa Lietuva, 
taipgi ir Amerikos svečiai, nes 
ir amerikiečiai dedasi savo au
komis prie to gražaus ir bran
gaus kultūrinio paminklo Lietu
voje.

Dabartinis “Karo Muziejus”, 
Kaune, pasenęs ir nesaugus, ne
trukus bus nugriautas ir viskas 
bus patalpinta puošniame “Vy
tauto Muziejuje”, kuris, kaip ži
noma, yra statomas visuomenės 
aukomis.

Muziejaus statybos vadovybė 
kviečia ir Amerikos lietuvius į- 
amžinti savo organizacijas Mu
ziejaus marmuro sienoje arba 
“Aukso Knygoje”. Aukas su 
draugijų adresais ir nutarimais 
reikia pasiųsti per . Lietuvos 
Konsulus, o šie pastarieji per
siųs Muziejaus Statybos Komi
tetui, j Kauną.

Panašu, i kad šią žiemą yra pa
skutinė proga prisidėti su savo 
aukomis, kad vasaros laike į 
Lietuvą nuvykus butų galima 
pasigerėti savo pastangų vai
siais.

Muziejaus Statymo Komitetas, 
per Lietuvos Generalinį Konsu
latą New Yorke, yra išsiuntinė
jęs įvairioms draugijoms paaiš- 

i kinimo knygutes su paraginimu 
dėtis prie sukūrimo lietuviškos 
kultūros židinio — Vytauto Mu
ziejaus. Kaune.

Lietuvos Žmogus
----------—o—————

Kiek Vokiečių ir jy 
Mokyklų yra Lietuvoj
Pačių vokiečių apskaičiavimas 

išleistas apie vokiečius gyvenan
čius užsieny. Ten apskaičiuoja
ma, kad kas trečias vokietis da
bar gyvenąs užsieny, vadinasi, 
iš viso esą 34.119.200 vokiečių.

Vadinamųjų pasienio vokie
čiais toj apžvalgoj paduodamas 
toks skaičius: Elzas — Lotarin
gijoj-c— 1.634.200, Dancige — 
348.500, Klaipėdos krašte — 
98.500 ir t.t. Atskirai paduoda 
vokiečių skąičįų, gyvenančių at-' 
skirpse Ęuropos vąlsįyfyėse. Jų 
priskaito • Ųiętuvoję — 44.000. 
Lenkijoj — 595.00Q (tik1*086 
lenkų sienose, p Silezijos vokie
čius priskaito prie vokiečių pa
sienio), Rusijoj —r į.lg5.P0O, 
Čekoslovakijoj (tikrpse sienose)

345.OOO įr Lt. Užjūrio kraš
tuose priskaito 13-500.000 vo- 

1 kiečių/

PASIKALBĖJIMAS SU JANUŠKEVIČIŲ
(Tęsinys)

KUR IR KĄ JANUŠKEVIČIUS FILMAVO. KOKIAS . 
KOMPLIKACIJAS TURĖJO SU AUTOMOBILIU

KELIAUJANT. KAIP ŽĄSYS IR LIETUVIŠKI 
ARKLIAI AUTOMBOILĮ SUTINKA

IŠAUŠO RYTAS, BET LAKŪNŲ NĖRA. TADA t 
ŽUVO VILTIS

• / . . »

Pagaliau sekančią dieną pasiekė nemaloni žinia apie 
musų didvyrių lakūnų Dariaus ir Girėno tragingą mirtį 
Lietuvos pasieny. Nuliūdo Kaunas, o sykiu su juo ir vi
sa Lietuva... Žmonės verkė, vaikščiojo neramus ir liūdni. 
Kaunas gėdulos ženklais pasipuošė. Kauno bažnyčiose 
maldingai su ašaromis meldėsi lietuvės motinos ir pane
lės. Nuotaika labai slegianti visame_ Kaune. Pagaliau 
tapo pargabenti didvyrių kūnai lėktuvu. Su iškilmingo
mis ceremonijomis minia gėdulos rubais pasipuošusi, su 
ašaromis ir maldomis sutiko musų didvyrius, žuvusius 
Soldino apielinkėje, apie 400 kilometrų nuo Lietuvos sie
nos. Nufilmavau musų didvyrių lakūnų sutikimą ir lai
dotuves, visų žymių ceremonijose dalyvavusių žmonių 
kalbas girdėsite mano filmose, matysite laidotuves musų 
galiūnų nugalėjusių Atlantiką. Nežinau kaip pasakyti, 
sakė Januškevičius su sujaudintu balsu. Jei Kapt. Da
rius ir lakūnas S. Girėnas butų sveiki, gyvi Kauną pa
niekę, kokia-nuotaiko ir koks entuziazmas butų juos su
tikę. Aš pats vos tik neapsiverkiau. Skaudų širdyje 
jausmą pergyvenau, matydamas dešimtys / tūkstančių 
žmonių belaukiančių ir ekstazijoje verdančių, kuri vėliau 
liko tos minios gedulu. Tai vaizdas, kurį aš apsakyti ne
galiu, bet mano filmų kamera, mikrofonas jums viską pa
rodys ir pasakys, nes nuo kameros ir mikrofono niekas 
nepaslėptina.

Aš džiaugiuosi tuomi, kad turėjau laimės prieš išvy
kimą Lietuvon aplankyti musų dar gyvus lakūnus Floyd 
Bėnnett aerodramoje, kur nufilmavau juos ir jų kalbas, 
duriu juos gyvus savo filmose ir jų žodžius, kur jie amži- 
mai gyvens ir jų balsas bus girdimas tol, kol ta mano fil
mą bus gyva. Šita mano laime džiaugiasi visa Lietuva, lai
kraštininkai, visuomenininkai ir istorijos fakulteto Vy
tauto Universiteto profesoriai, kurių nuomone, mano fil
mą turės tapfi Lietuvos istorijos muziejaus savistimi. 
Gi Lietuvos žmonės tikisi visviena mano filmoje gyvus 
musų lakūnus pamatyti ir jų kalbą girdėti. Bet pirmiau
sia amerikiečiai juos pamatys. Daugelis amerikiečių lie
tuvių nematė Dariaus ir Girėno ir jų lėktuvo, tai mano 
filmose matys viską. Vėliaus pamatys Lietuvos žmonės 
ir galės paimti į savo istorijos muziejų.
FILMAVAU LIETUVOS KARIUOMENĘ. NUFILMA

VAU KARO LAUKĄ MANEVRŲ METE IR Už-
- SIENIO KARIUS TeMYTOJUŠ

Nufilmavę daugybę parodų ir kitokių vaizdų, paga
liau padariau sutartį ir gavau leidimą nufilmuoti Lietu
vos kariuomenę, visas jos dalis laike parodų ir lavinimo
si. Po to nuvykau kartu su kariuomenės dalimis į karo 
lauką į manevrus. Čia gavau pats aktuališkai pamatyti 
kaip ištikrųjų karas atrodo, kaip kariaujama ir viską nu
filmavau, Tikiu, kad amerikiečiai lietuviai pirmu kartu 
galės pamatyti Lietuvos kariuomenę pilname karui pasi
ruošime ir pilnoje akcijoje karo lauke.

Laike manevrų buvo ir užsienio aukšti karininkai 
kaipo observatoriai, sp'ektatoriai. Mačiau ir nufilmavau 
daugybę visokių kariuomenės dalių, pulkus bei kuopas. 
Užsienio karininkus mačiau iš šių šalių: Suvienytų Ame
rikos Valstijų, Anglijos, Francijos, Rusijos, Cekoslavijos, 
Latvijos, Švedijos, Estijos, Italijos, kitų nepažinau, Įdo
mus karo manievrų reginys. Lietuvos kariuomenė pada
linta į dvi dalis; viena dalis sudaro užpuolikus, Lietuvos 
neprietelius, kita dalis, sudaro gynėjus. Nė viena šių da
lių nežino kur neprietelius randasi, turi budėti ir sargy
binius, žvalgybinius pasiųsti neprieteliaus ieškoti, kiek- 
vena dalis apsikasus, kariai stovi dieną naktį tranšėjose 
(apkasuose), lyja ar ne, tūli jų sušlapę apkasuose ar van
deny stovi ir gatavi bile minutę gintis, arba ,atakuoti ne- 
prieteliį. Viskas didžiausioje disciplinoje ir paslaptybėje.

LAIKE ATAKŲ SU GESO MASKOMIS
Apsigynime ir atakose dalyvauja visų dalių kariuo

menė: pėstininkai, raiteliai, artilerija, tankai, kulkasvai- 
dininkai/ aviacijos lakūnai, žodžiu, tai tikras karas! Kul- 
kasvaidžių traėjimas, kanuolių baubimas, sprogstamų
jų bombų mėtymas i| rankų atakos metu ir iš oro, gesų 
dujų neva paleidimas ir t.t., sudaro tokį vaidą,z kad žmo
gų šiurpuliai krato, bet kareiviai gyvena vienu intužimo 
upu ir nieko nepaisydami kovoja su pasiryžimu kovą lai
mėti, priešų nugalėti. Tai momentas, kuriame visų į- 
tempti nervai. Tai vaizdas, w kurį įsivaizduoti nemačiu
siam kžro negalima. Viską, kur tik kas man buvo priei
nama ir matoma, nufilmavau,

Ant galo, sako jis: Vladai, nepraleisk progos pamU' 
tyti filmas mano ir musų kariuomenes karo apgynimui 
Lietuvos! Pamatyk Lietuvos karių narsumą ir raitelių 
atkaklumą mūšyje, ' ’ - "

Ar daug filmų turi — aš paklausiau p. Januškevi
čiaus. Filmų aš turiu tiek, kad viename vakare visas pa
rodyti negalėsiu^ .— atsakė Juozas. Sako, dviem vakaram 
pilnai užteks ir dar gal teks tūlas mažiau įdomias išmesti.

Iš to galima suprasti, kad p. Januškevičius yra pil
nai pasiruošęs filmose parodyti mums Amerikos lietu
viams visą Lietuvą, visus svarbesnius jos vaizdus ir žmo
gių gyvenimą bei jų suvažiavimus, gegužines ir pačius 
gvąrpiapgius dalykus: tai musų lakūnų sutikimo ir laidoji- 
pio įvykįuą, bęi manevrus su Lietuvos kariuomenės įvai
riomis dalimis ir jųjų atakas ir kontra-atakas kovoje su 
neprieteliu. Iš pasikalbėjimo su p. Januškevičium, gavau 
įspūdį, kad jis yra vienas iš musu filmininkų, gabiausias 
kaip tęknikos tain ir kitais atžvilgiais, kad galėjo tiek

(Tąsą ant T-to puslapio)

J
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SAVAITINIS BEPARTYVIŠKAS 8-NIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS 

Jei Nori žinot Kas Pasauly Dedas, Skaityk “Amerikos Lietuvį” 
PRENUMERATOS KAINA $1.50 METAMS; PUSEI METŲ — $1.00 

UŽSIENY — LIETUVOJE $2. METAMS; PUSEI METŲ — $125
ADRESAS:

Amerikos Lietuvis — 14 Vernon Street — Worcester, Mass. WE DO OUR PAR?

I TSIŠAUKIMAS I VISUS AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJUS!!
GERB. DRAUGE:—

Leiskite mums prisimint Tamstai, kad mes rengiamės prie išleidimo Dariaus-Girėno at
minčiai sieninį kalendorių del sekančių, 1934 metų. Dariaus-Girėno atminties kalendoriai bus 
papuošti Lietuvos vėliavos spalvomis — geltona, žalia, raudona, su Dariaus-Girėno paveikslu ir 
jų lėktuvu vidury, su dideliais dienas rodančiais numeriais, su lietuviškais amerikoniškų ir lie
tuviškų švenčių pažymėjimais, šis kalendorius bus istoriškas, gražus ir praktiškas. O kas 
svarbiausia, tai bus tas, kad mes tą kalendorių rengiam ne kam kitam, kaip tiktai Gerb. Ame
rikos Lietuvio skaitytojams. Ir jį duosim už dyką kiekvienam jo skaitytojui, kuris bus pilnai 
užsimokėjęs savo prenumeratą už Amerikos Lietuvį.

Šis darbas, ypatingai dabartiniu lietuviškos spaudos krizio laiku nėra lengvas, mes turim 
jam skirt keletą šimtų dolerių, kurie šiandien labai sunku lietuviškam laikraščiui surinkt. Ta
čiau tas galima bus padaryt, jei kaip Tamsta, taip ir visi kiti musų skaitytojai į laiką pasinau- 
jins savo prenumeratas. Mes, Amerikos Lietuvio leidėjai savo darbą pažadam Dariaus-Girėno 
kalendoriaus išleidimui paaukaut už dyką, bet klišių, popieros ir darbininkų darbo už dyką 
gaut negalim, todėl tuos pinigus turim kaip nors sukelt, jei norim Dariaus-Girėno kalendorių 
išleisti, ir dar skubokai, nes jau laiko mažai teliko.

Mes manom, kad šis musų pasiųlymas yra praktiškas. Taip manydami, mes šį atsišauki
mą išsiuntinėjom visiems savo skaitytojams, kad jie visi kaip vienas ateitų mums į talką del 
išleidimo Dariaus-Girėno atminties kalendoriaus. Kad jie visi kaip vienas pasistengtų gaut vie
ną, kitą naują Amerikos Lietuviui skaitytoją, kuriam taipgi bus pasiųstas tas Dariaus-Girėno 
kalendorius Dovanai. Draugai! Pasidarbuokit tuojau, kad kalendorius galėtumėm į laiką pa
daryt

Taipgi prašome atkreipt atydą į Tamstos šios savaitės adresą, kuris yra uždėtas ant A- 
merikos Lietuvio viršaus, po kuriuo paštorius Tamstai atneša; jei ant to adreso yra pažymė
tas numeris 43-33, tai reiškia, kad Tamstos prenumerata šią savaitę pasibaigė su 43 numeriu, 
1933 metais; gi visi kiti numeriai, ant kiek jie yra mažesni negu 43 numeris, ant tiek savaičių 
jau yra užvilkinta Amerikos Lietuvio prenumerata. Didesnis negu 43 numeris (44, 45„ ir t.t.), 
reiškia, kad Amerikos Lietuvio skaitytojaus prenumerata dar nėra pasibaigus, ji pasibaigs vė
liau.

Jei visi Amerikos Lietuvio skaitytojai, kurių prenumeratos jau yra pasibaigę tuojau atsi
naujintų, o tie, kurie jau turi pasinaujinę, pagal savo išgalės, pasistengtų mums užrašyt, čia 
ar į Lietuvą savo draugui ar pažįstamui Amerikos Lietuvį metams, tai Dariaus-Girėno Atmin
ties Sieninis Kalendorius butų gatavas del išsiuntinėjimo musų skaitytojams dar su pradžia 
gruodžio (Dec.) mėnesiu, šiais 1933 metais.

Tikėdami, kad Tamsta kaip ir kiti musų skaitytojai, šį musų atsišaukimą į visus Amerikos 
Lietuvio skaitytojus nepaliksit be pasekmių, Liekames su vilčia,

Amerikos Lietuvio Red. ir Administracija
Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valstijose $1.50, Užsieny — Lietuvoje $2.00. Pini

gus galima siųst apart money orderių, čekių, dar ir popierinėmis dolerinėmis arba dvidolerinė- 
mis. Kadangi Amerikos Lietuvio metinės prenumeratos kaina yra $1.50, tai už kiekvieną 50 
centų laikraštis yra siuntinėjamas per 4 mėnesius; reiškia, kas prisius vieną dolerį tam lai
kraštis bus panaujintas ant 8 mėnesių, kas prisius du doleriu, to laikraščio panaujinimas bus 
padvigubintas (ant 16 mėnesių).
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(Tąsa)

P AURAS:—Iš tikrųjų, tamstos neleidimas 
pernagrinėti bylą verčia manyti, kad pa
taikauji vienai pusei.

TEIS.:—Kad įrodyti, jog aš nesu šališkas, 
tai perklausinėšiu svarbiausius liudinin
kus.

PAURAS:—Labai dėkų! Vis taL gerojon 
pusėn.

TEIS.:—Pašauk Zuzaną! (Policininkas iš
eina. Įveda Zuzaną).

TEIS.:—Zuzana, mane aplinkybės verčia 
dar kai ką paklausinėti. Ar tikrai žinai 
kad peilis, kuriuo nudurta Braikienė yra 
tas pats, kurio ieškojai dieną prieš žmog
žudystę?

ZUZANA:—Peilis, tai tikrai tas pats, ku
rio aš ieškojau.

TEIS.:—Ar matei ką nors ateinant, ar nors 
slankiojant apie kleboniją?

ZUZ.:—Nemačiau nieko. Bet veik tikrai 
galiu sakyti, kad tai zakristijono darbas.

TEIS.:—Ir kas taip stipriai verčia manyti 
apie zakristijoną?

ZUZ.:—Tik jus ieškokit zakristijono. O 
kai jį rasit, tai- rasit ir užmušėj-ą!

TEIS.:—Tą patį sakei ir tardymo metu. Bet 
to neužtenka.

PAURAS:—Ponas teisėjau! Kad Zuzana 
nemoka dalyko išaiškinti, tai vienas- da
lykas, o kad visi faktai krypsta į zakris
tijoną, tai darosi aišku ir kiekvienam.

TEISv.:—Kaip gi čia aišku! Juk zakristi
jono nei namie nėra. O tai visi žinote.

MOTINA:—Apakėli tu! Judošiau! TU tik 
lauki, kad greičiau nužudytu mano sune- 
lį!...

TEIS.:—Kolionės nieko nepamačys. Reikia 
žiūrėti teisybės.

PAURAS:—Jei nesi vienšališkas, tai iš tik
rųjų turi atidėti visą bylą, ir reikia tuo
jau ieškoti zakristijono.

TEIS.:—Sakiau, kad dalykas jau atiduotas- 
į prisaikintųjų rankas.

PAURAS:—Bet juk gali sulaikyti, jei-no
ri, juk tai svarbi priežastis!

TEIS.:—Tas butų galima paskaityti teismo 
įžeidimu. Negrinėta, teista, atiduota pri
siekdintiems išnešti nuosprendį, o dabar 
imsi ir viską sulaikysi!

PAURAS:—Ką tai reiškia, jei ir butų ko
kis įžeidimas? Juk čia eina klausimas 
apie nekalto žmogaus gyvastį!

TEIS.:—Ir kas tamstą verčia manyti apie 
kunigo nekaltumą?

PAURAS:—Vien tik zakristijono nesugrį- 
žimas duoda suprasti, čia jis yra kalti
ninku. Prie to dar, pražuvimas Zuza
nos iš virtuvės peilio, taip pat ir rakto tą 
patį rodo.

TEIS.:—Zuzana, ai’ buvo prapuolęs peilis?
ZŪZ.:—Taip, ponas teisėjau.
TEIS.:—At raktas buvo prapuolęs?
ZUZ.:—Klebonas minėjo ir apie raktą.
PAURAS:—Peilį ir raktą turėjo paimti 

zakristijonas, plėšimo ir nužudymo tiks
lui.

TEIS.:—Bet apie tai buvo kalbėta smulk
meniškai teismo metu.

PAURAS:—Bet to dar negana. Taip dide
lį žmogų, kaip kunigas Monturas, nega
lima pasitenkint vieno teismo sprendimu.

TEIS.:—Jei papildė žmogžudystę, tai kaip 
tokis ir turi būti teisiamas. Teisme iš
imčių tokiems nėra.

PAURAS:—Bet šiame atsitikime žmogžu
dystė nėra įrodyta, ją galėjo ir kitas pa
pildyti.

TEIS.:—Debatus baigsim. Matote patys, 
kad mes tik kalbam teismo metu iškalbė
tą kalbą. Nieko naujo neįnešama, ant 
ko remiantis galėčiau sprendimą sulaiky
ti.

MOTINA:—Mano prašymai, nei įrodinėji
mai niekų negelbės. Visąs dirbąs yąro 
mas prieš religiją nųsistąpiusįų žmonių. 

_ (apalpsta, susmunka ant kędės).
TEIS./—Įšveskit šią mqtęrįškę! (Po-Jicistą^ 

paima ir išveda):
PAURAS:’—Jpi tai ir butų uusįstatyjnas

prieš religiją, bet visgi tokį didelį žmogų 
kaltinti žmogžudystėj gerai dalyko neiš
tyrus, tai negalima!

TEIS.:—r kaltas ar ne, išspręs prisiekdin
tų suolas. Bet ir pats matei, kad kuni
gas daug ir nesigina. Paklaustas, ar ma
tė,. kas . nužudė — nieko neatsakė. Pa
klaustas, kas matė jį* pinigus skaitant, — 
neatsakė. Paklaustas kas nužudė, — at
sakė, kad galėjo kas kitas tai padaryti. 
Jo tokis elgesys verčia kaltę jam pačiam.

PAURAS:—Bet gal jį varžo jo luomo už
duotis.' Čia greičiausiai yra išpažinties 
paslaptis^ Nevalia išduoti. Jis ką nors 
dengia. Jis nors ir norėtų, bet greičiau
siai negali sakyti.

TEIS.:—Save apsiginti privalo. Kitaip pats 
žus.

PAURAS:—Bet reikia žinoti, kad išpažin-: 
tis yra tikrai didelis dalykas. Išpažinties 
paslaptį, kunigas neišduos nors jam pa
čiam gręs mirtis.

POL.:—Tamsta gi/matai, kad štai, ant grin
dų guli mano sesuo kraujuose paplūdus, 
sustingus-. Radom duoninį peilį į nugarą 
suvarytą...

VIRŠ.:—Žinok, kad ką ir kaip sakysi, vis
kas bus pakartota teisme. Tad kalbėk į 

. reikalą ir kalbėk, rimtai, c.
KUN.:—Aš tik meldžiuosi už nužudytos 

sielą ir už galvažudį.
POL.:—Štai, guli nužudyta mano sesutė. 

Tai taip jai.kunigai atsimokėjo. Gyva 
būdama viską vilkdavo į bažnyčią, kuni
gui; jiems dirbo visą savo laiką, o dabar 
atsimokėjo tau...

VIRŠ.:—Sakyk,, klebone, kas galvažudys?
KUN.:—Nežinau. Bet nemanau, kad mane 

tame įtariate?
VIRŠ.:—Dar aš tai nesakiau, tačiau nega

lime įtarime aplenkti ir tamstos. Ypač 
tamstos atsakymai labai neaiškus ir ne
patenkinanti.

KUN.:—Aš matau, kad apystovos yra ir 
prieš mane, bet aš tik galiu pasakyti, kad 
esu nekaltas.

VIRŠ.:—Jei zakristijonas nebūtų vakar iš
važiavęs, tai butų galima jį įtarti, bet da
bar, jis už šimtų mylių. O kaip manai a- 
pie senukę savo patarnautoją, Zuzaną?

KUN.:—Ne, ne! Jokiu budu ne!
VIRŠ.:—O kaip tas peilis (rodo): ar jį esi 

matęs?
KUN.:—Taip, fai yra mano duonai riekti 

peilis.
VIRŠ.:—O kaip toji skarelė (rodo):* ar ji 

irgi tamstos?
KUN.:—Taip, skarelė tojr pat, į kurią bu

vau surišęs pinigus.
VIRŠ.:—Kaip* matote, stiprus įrodymai ve

da žmogžudžio ieškoti tamstos namuose.
KUN.:—Skepetaitę tai patsai daviau su pi

nigais, bet kaip peilis čia pakliuvo, tai ne
žinau. Nors, tiesa, jau vakar to peilio 
Zuzana ieškojo.

VIRŠ.:—Geriau butų, jei tamsta tuoj pri- 
sipažintum.

KUN.:—Ponas viršininke! Aš matau, kad 
mane įtari žmogžudystėj ir už tai griež
tai protestuoju!

VIRŠ.:—Gaila! peraiškųs įrodymai, kad a- 
bejoti!

KUN.:—Aš kartoju, kad esu nekaltas, ir 
patsai Dievas tai mato.

VIRŠ.:—Tamsta tokią piktadarybę padaręs 
dar akis vartai ir šaukiesi Dievą už liu
dytoją. Tikrai veidmainiauji!

POLIC.:—Aš nenurįmsiu, iki kaltininkui 
nebus nukirsta galva. Mano sesers ištaš
kytas kraujaus neduos man ramumo, iki 
neatkeršysiu žudeikai.

VIRŠ.:—Nesikarvšeiuok! Kaltininkas tik
rai užmokės savo gyvastim! Tamsta kle
bone, $abąr esi po areštu. Tu, policinin
kę, saugok Jį čia ir neatsitrauk nei minu
tes I ,

KUN-Dieve! Tu matai mano nekaltybę, 
Atsiduodu į Tavo rankas.,,

(Uždanga — Galas Antrojo Akto) 
(Bus daugiau)

Mokslo naujienos
SAULĖS PASLAPTIS

Senose knygose randame 
aprašymų, kad kai ateis pa
saulio galas, tai saulė ir mė
nulis neduosią savo šviesos. 
Defy mėnulio, tai žinia, kad 
jisįavo šviesos' neturi, o 
tiktai atmuša saulės šviesą. 
Q jei saulė užgestų, tai tik- 
rai • butų pasaulio galas, nes 
viskas, kas tik juda, kruta 
— gyvena saulės dėka. Jei 
tik- saulė užgęstų, žemę su
kaustytų toks speigas, ntio 
kurio žūtų visa gyvybė. Ne 
tik žūtų visa gyvybė, bet su
stotų ir visas judėjimas, visi 
oro reiškiniai: vėias, ir o- 
ras. Pasaulio erdvės tem
peratūra, lietus, audros ir 
t.t., tai vis saulės šilumos 
padaras. Saulei šildyti nu
stojus, sušaltų ne tik visas 
vanduo, bet kur saulės spin
duliai nesiekia, turi 273 laip
snius šalčio. Toks speigas 
butų tada ir žemėje; Tuo 
tarpu oras pavirsta skysti
mu jau esant 195 laipsn. 
šalčio, o esant 273 laispn. o- 
ras pavirstų ledu. Todėl jei 
saulė nustotų šviesti ir šil
dyti, ne tik visas vanduo, 
bet ir oras nukristų žemėn 
lietaus pavidalu ir paskum 
sušaltų. Sušalusią žemę ap
gaubtų tamsa, tyla ir kapų 
ramumaš. '

Saulės spindulių jėga to
kia didelė, kad šilumos, ku
rią gauna žemė nuo saulės, 
užtektų ištirpinti 35 metrų 
(metras turi ilgio apie 70 co 
lių) storio ledo slouksnį vi
sam žemės paviršiuje. Jei su 
rinktume jėgą, kurią gauna 
iš saulės spindulių tik ne
priklausomos Lietuvos plo
tas, tos jėgos užtektų varyti 
visoms mašinoms, kurios tik 
yra pasauly.

L SVEIKATOS SKYRIUS |
| \ šį skyrių- tvarko ir prižiūri g
g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |
I Rašo Dr. P. Z. Zalatoris, gydytojas ir chirurgas, Chicago. f 
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STAIGUS SAULĖS UŽGA-
• VIMAS

Vasarąį atėjus, oras sušyla ir 
kartais *rrtet virš šimto laipsnių 
pasiek a..Dažnai pasitaiko žmo
nėms būti lauke, ant saulės. O 
gerai įsikaitinus galima gauti 
net saulės užgav^mą, ypatingai 
tokiems, kurie yra silpnos svei
ka to s.- ■

Staigus saplės užgavimas yra 
kenksmingas, kartais net žmo
gaus gyvybei pavojingas. Kada 
žmogus įkaitintas saulės, pasi
daro silpnas bei pradeda jausti 
galvos skaudėjimą, tokiame at
sitikime visuomet privalo kuo 
greičiausiai eiti į vės ą vietą ir 
pasilsėti. Be to, patartina į- 
merkti vandeny arba laikyti jas 
iki alkūnių po bėgančiu šaltu 

i vandeniu.
Saulės užgavimas ne į visus 

venodai veikia. Yra žinoma, 
kad sveikas žmogus, nenutukęs 
ir nevartojantis svaiginančiųjų 
gėrymų, gali būti daug ilgiau 
šaulės spinduliuose, be pavo
jaus. Žmonėms, kurie vartoja 
per daug sva ginančiųjų gėry
mų, kurie riebus, mėgsta persi
valgyti, mažai miega, tinkamai 
nepasilsi, yra rimto pavojaus 
kiek ilgiau ore ant saulės būti.

Kad apsisaugoti nuo staigaus 
saulės užgavimo, pirmiausia reir 
kia nevartoti svaiginamųjų gė
rymų, gerai išsinregoti, visuo
met' tinkamą maistą valgyti, 
niekuomet nepersivalgyti, nebū
ti ilgai ant saulės ir per daug 
neskubinti dirbti, ypatingai sun
kų darbą. Be to, visuomet rei
kia prižiūrėti vidurius, kad jie 
dirbtų lengvai ir liuosai.

Kada šiltą dieną priseina sun
kiai dirbti ir daug išsiprakaituo- 
ti, tada reikia įdėti truputį drus
kos į stiklą vandens ir gerti. 
Nes didelis prakaitavimas išse
mia daug druskos iš kūno, kas 

■ labai nusilpnina žmogų ir kar
tais net apalpiną. Yra žinoma, 
kad plieno darbininkai ir pečku- 
riai dažnai turi mešlunginius 
traukimus, nes jie daugiausia 
šs'prakaituoja.

Valgis Jau tinai turi būti tinka

mas vasarai. Valgius gaminti 
daugiausia reikia lengvus, be 
riebalų ir ne iš mėsos. Va s ai 
ir ^daržovės yra geras ir tinka
mas maistas vasaros laiku.. Rie
bumai, mėsa ir kiaušiniai per 
greitai įkaitina kūną. Per daug 
saldus maistas taip-pat nėra pa
geidaujamas, nes jis irgi grei
tai sukelia šilumą kūne. Visuo
met reikia valgyti lengvai ir 
mažai.

Drabužiai vasarą turi būti 
lengvi, ploni ir drobiniai, nes 
tik tokie duoda progos greitai 
kunui atvėsti ir prakaitui išga
ruoti. Drabužiai visuomet turi 
būti liuosi, neturi veržti arba 
spausti kūno dalis. Ankšti dra
bužiai neleidžia išsiprakaituoti, 
o karštame ore prakaito išgara
vimas ir atvėsimas yra svarbus.

Apsireiškimai, arba simpto
mai, staigaus saulės užgavimo 
yra maždaug sekami: kuomet 
saulės karščiai pradeda veikti, 
tuomet žmogus pasijunta silp
nas ir vis eina silpnyn, galva su
kasi ir skauda. Noras vemti, 
kaltais ir vemia. Temperatūra 
— karštis kįla. širdies mušimas 
didėja ir tolyn smarkiau muša. 
Oda tampa labai sausa ir paba- 
la. žmogus pradeda alpti ir 
ant galo visai apalpsta. Yra 
net ir tokių atsitikimų, kur žmo
gus ant karto krinta ir greitai 
miršta.

Kuomet žmogus pajunta vie
ną iš aukščiau minėtų simpto
mų, arba pajaučia kad eina blo
gyn, tai jis pats, jeigu dar gali, 
turi eiti į pavėsį, arba jeigu 
pats jau nebegali, tai kas kitas 
turi kuo greičiausiai jį nešti vi- 

; dun į šaltą kambarį. Tuomet 
į reikia visus drabužius paliuo- 
suoti, šaltu vandeniu trinti ir 
ledų prie jo galvos dėti, o jei 
karštis greitai, aukštai kįla, tai 

j visą jo kūną ledais apdėti. To
liau, reikia žiūrėti kaip ligonis 
elgiasi. Jei jo širdis nusilpsta, 
tai reikia jam duoti stimuliuo- 

j jaučių vaistų arba net ir kavos. 
O jei tas negelbsti, tai tuojau 

! šaukti daktarą bei vežti į ligp- 
i ninę.

kasmet ne mažiau kaip 6 — tu°s niekšus pasmerkia ? Anaip- 
tole ne. Jis tik pasitenkino švel-

1 8 laipsnius. Tuo budu jau nia kritika tų gaivalų biauriem
per tūkstantį metų saulė zygian1, * *

Bet žemė gauna tik mažytę 
saulės energijos dalelę. Jei 
kas pastatytų tokį veidro
džių aparatą, kuris visus 
saulės leidžiamus spindulius 
nukreiptų į žemę, tai tų 
spindulių karštis sudegintų, 
sutirpintų ir paverstų ga 
rais visą žemės kamuolį per 
kelias va landas. O žemės 
kamuolys juk nėra menkas. 
Jeigu išgręžtume skylę per 
šito kamuolio vidurį, tai ta 
skylė turėtų 12000 metrų 
ilgumo, vadinasi apie du 
kartus tiek kie nuo Naujor- 
ko iki Kauno ir apie dvyli
ką kartų tiek, kiek nuo 
Kauno ligi Maskvos.

Saulės yra be galo karštas 
kamttolys. Jau pats saulės 
paviršius turi apie 6000 lap- 
snių karštumo. Kad supras- 
tumėm šito kraščio didumą, 
prisiminkim kad jau 2000 
laipsnių (Cels.) karštis su- 
tirpdo visus metalus. Sau
lės paviršiaus karštis yra 
instrumentais tiksliai išma
tuotas. Sprendžiant iš pa
viršiaus, manoma, kad sau
lės vidury karštis siekia a- 
pie 40 — 50 milijonų laips
nių.

Bet nuostabiausia,- kad 
saulė eikvodama savo karš
tį į visas .puses, niekuomet 
jo nenustoja. Seniau visi 
mokslininkai manė, kad il
gainiui saulė turėsianti at
vėsti ir tada busiąs pasaulio 
galas. Šiandien visai tiksliai 
apskaičiuota, kad saulė be- 
blaškydama" į visas puses 
savo karštį, turėtų atvėsti

turėtu visai atvėsti ir už
gęsti. Tačiau matuojant 
saulės karštį kasmet geriau
siais instrumentais, nepa
stebėta, kad tas karštis bu
tų sumažėjęs nors milijoni
nę laipsnio dalį. Kodėl taip 
yra? Kodėl visi kiti daly
kai sudega, atvėsta, o saulė 
vis tokia pat? Visai tiksliais 
apskaičiavimai bei tyrimais 
nustatyta, kad žemės am
žius siekiąs nuo 1800 ligi 
2000 milijonų metų. Per šitą 
milžinišką laiką saulė senai 
turėjo užgęsti 1 ir atvėsti. 
Tuo tarpu ji ne tik neužgę- 
so, bet šviečia ir kaitina su 
pirmykščių pajėga. Taigi 
čia mokslas atsiduria į pas
laptį, kurios jis negali ištir
ti. Kiekviena gamtos pa
jėga eikvojusi ir, jei negau
na papildymo,-sustoja. Tik 
saulė esant išimtis iš šitos 
taisyklės. Mokslininkai su
ka galvas, tiria, bet ligi šiol 
saulės paslapties susekti ne
pajėgė. — T-tas

------------- o-------- -----

PASTftBŪS
Rašo Tautininkas

Je'gu kas pirmiau drįso nuro
dyti socialistų veidmainišką bro
liškumą susivienijmui, tai to
kiems SLA. organo redaktorius 
nepasigailėjo savo raštuose 
aštrių pabarimų ir dar gęrai pa
vaišino iš savo žodyno parink
tais “komplimentais”, šiandien 
jau mes1 matome, kad SLA. or
gano redaktoriui be talkininkau
jant socialistams, pastarieji atsi 
stojo į buvusių SLA. narių ko
munistų pėdas, pradėjo SLA tą
syti po valdiškus teismus ir aik- 
voti narių sudėtus centus. O ką 
daro organo redaktorius? Ar jis

Jeigu kas netiki, kad “Tėvy
nės” redaktorius yra Naujienų 
redaktonaus gizelis, tai tegul 
pasiskaito Tėvynės No. 40-tą ve
damąjį straipsnį antrašte: "Ne
rimta Kritika”, tai pamatys, 
kaip tas gizelis atkakliai gina 
socialistų “Naujienas’, kurias 
gerokai pakritikavo buvusio vy
riausio Dariaus-Girėno skridimo 
rėmėjų komiteto vardu, pirm, 
adv. K. Vasiliauskas ir sekr. P. 
Jurgėla, už nepamatuotą "Nau
jienų” puolimą to komiteto. Čia 
ne tik kad "Tėvynės” redakto
rius netik kad atkakliai gina sa
vo bosą, bet dar pasmerkia tą 
komitetą, kad jis drįso kritikuo
ti “Naujienas”. Tai reiškia, kad 
yla iš maišo išlindo, ant kurios 
buvo aiškiai matyt šias raidės: 
T..R. S. E. V. 

* ♦ ♦

Komunistų "Laisvė”- 1 a b ai 
džiaugiasi “Vienybės” sustoji
mu, tačiau jeigu ne tas kolektas 
ir ne piknikai bei kitokios pra
mogos "Laisvės” palaikimui ir 
pagalinus jeigu ne tie keliavimą! 
komisarukų į Maskvą, tai ko
munistų "Laisvė’ jau seniai bu
tų kojas užvertus. O jeigu dar 
pridėsime ir tuos 3000 dolerių 

surinktus varde šelpimo Lietu
vos baduolių, kuriuos* ir-gi tik 
"Laisvė” ir jos pastogėj sėdinti 
komisarukai prarijo, tai jau jos 
nė pėdsakų nebūt likę. Tačiau 
deja, šmugelninkai iš lietuvių 
nuolaidumo sau Turtus krauja, o 
paskui atsisukę į veidą spiaUna.

* * ♦

Jeigu nebūtų Amerikoje gerb. 
V. M. Čekanausko, tai “Sanda
ra” nors ir retai išeidinėdama, 
neturėtų ką rašyti. Dabar ne
žiūrint kiek “Sandara” apie jį 
rašo, (žinoma iš blogusios pu
ses), visgi p. V. M. Čekanauskas 
tautiniame veikime vienas at
sveria kelis tuzinus (žinoma, 
jeigu jų dar tiek yra) tokių 
“Sandaros” peckelių.

Vėlinu, tau, Vladai, geros klo
ties už tavo tautinius idealus 
ir už kulturinį darbą.

AMERIKOS LIETUVIO Į 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS

l
4



PUSLAPIS 6-taa AMETUKOŠ LIETUVIS Spalio 28-tą dieną, 1933 m.

v

ŽINIOS 1S LIETUVOS
Kokia bus Klaipėdos 

Uosto Direkcija
Pagal Klaipėdos konvenciją, 

pasirašytą Lietuvos ir keturių 
didžiųjų valstybių (Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos ir Japoni
jos), Klaipėdos uostą valdo tri
jų narių direkcija: pirmininkas, 
skirtas Lietuvos vyriausybės, 
vienas narys skirtas Klaipėdos 
krašto direktorijos ir vienas na
rys skirtas Tautų Sąjungos su
sisiekimo komisijos. Iki šiol 
uosto direkcijoj nuo Klaipėdos 
buvo geras, uolus, darbštus lie
tuvis p. Borchertas. Jo pasky
rimo laikas baigėsi šių metų 
spalių mėn. 1 d. Dabartinė Klai
pėdos krašto vokiška direktori
ja nenorinti toliau p. Borchertą 
uosto direkcijoj nariu; ji norinti 
jo vieton skirti vokietį. Iš to 
gali kilti rimtų nesusipratimų, 
ypač jeigu tas vokietis bandytų 
uoste tarnauti ne tiek uosto, 
kiek vokiškumo interesams. 0 
taip gali atsitikti, nes klaipė
diškiai vokietininkai bendrai 
nesirūpina to krašto reikalais, o 
daugiausia žiuri ir klauso, ko
kie vėjai pučia? ’ Vokietijoj ir 
prie jų stengiasi prisitaikyti. 
Klaipėdos uostą išugdė ir išto
bulino Lietuvos Respublika.

anglų, yra suinteresuotos miško 
plukdymu Nemunu, nes turi nu
pirkę daug miško Nemuno ak- 
štupio srityse, kurio negali iš
gabenti. Tadą Lietuva sutiko 
mišką Nemunu leisti ir paskelbė 
plukdymo taisykles. Bet tos 
taisyklės lenkams pasirodė ne
priimtinos ir jie jomis nesinau
dojo. Dabar, kiek tenka girdė
ti, lenkai su minėtomis taisyklė
mis norį sutikti. Viena iš svar
biausių miško plukdymo sąlygų 
yra ta, kad lenkų piliečiui nega
li miško plukdyti * per' Lietuvos 
teritoriją. Darbas turi būti at
liekamas tik Lietuvos piliečių, 
kurie prie administracijos lini
jos priims mišką iš lenkų pluk
dytojų. Kadangi greitai prasi
deda ruduo, tai šiais metais 
miško .plukdymas vargu ar bus 
pradėtas. Greičiausia tai bus 
pradėta tik ateinantį pavasarį.

Nesusipratimai Tarp 
Darbdavių ir Dar

bininkų
Lietuvoje darbininkų reikalai 

įstatymais yra visai menkai ap
saugoti. šioj srity iki šiol va
dovautasi netikusiais ir pasenu- 

T . .... T siais rusų įstatymais, šiek tiek
bulmo^ Lietuvos Respublika. Ir į papildytais. Nėra darbininkų 
pati Klaipeda Lietuvos kaina apdraudos nuo nedarbo ir senat- 
šiandie yra labai išaugusi ir_ at-; V£S. nesenai pradėjo veik- 
gijusi. Prieš karą Klaipėdoj į vadinamos ligonių kasos, ku- 
buvo tiktai apie 5,2000^ gyvento- i rįų lėšas sudaro darbdavių ir 
jų, o dabar yra apie 45,000. Kai darbininkų privalomi įnašai, 
į Klaipėdos uostą prieš karą į-1 §jos Rasos rūpinasi susirgusiu 
plaukdavo 2000 tonų talpos lai- į darbininkų gydymu. Bet jų vei- 

kimu darbininkai labai nesi
džiaugia, nes kasoms tenka ga
na daug mokėti, o sd gydymu 
esti daug keblumų.

Atleidimas darbininkų iš dar
bo nėra aiškiai sutvarkytas, .to
dėl dažnai pasireiškia d^rhd^vių 
sauvaliavimai, darbininkai nu- 
skriaudžiami ir teisybės nepajė
gia surasti, Dabar, siąučiaųt e- 
konominiai krizei, darbininkų iš 
darbo atleidinėjimai padažnėjo. 
Padažnėjo ir paaštrėjo darbi
ninkų su darbdaviais nesusipra
timai. Dažnai prieina ir prie 
streikų, kartais ir peštynių.

Taigi nuo Klaipėdos krašto į suose apskričiuose, dažnai nę- 
uosto direkciją nario paskyri-1 pajėgia kylančius nesusiprati
mas yra labai opus reikalas irimus geruoju likviduoti, nes ne- 
artimiausiu laiku pamatysime, tvirto teisinio pagrindo, O 
kaip jis bus išspręstas. — Tsb. nuo nesusipratimų nukenčia ir 

ID1 • m j • i darbdaviai ir darbininkai, Ne-
JL 16C1RSI teatrai I trukus bus išleistas įstatymas,

Lietuvos valstybinis teatras kuris aiškiai nustatyta darbinin- 
turi tris skyrius: operą, drama, į kų ir darbdavių santykius, fa
ir baleta. Kasmet teatro direk-; da, tikimasi, bus išvengta aš-

plaukdavo zuou tonu talpos lai
vas (didesni ir negalėjo įplaukti 
del uosto seklumo), tai visi 
klaipėdiškiai bėgdavo pamaty
ti tokį laivą, kaip kokį dyvą. O 
dabar, kai Lietuva uosto ištobu
linimui įdėjo virš 25 milijonų li
tų, į uostą jau įplaukia laivai 
su 7 — 8 metrų gremzle ir 15 
— 20.000 tonų talpos. Be to, 
tų laivų judėjimas yra padvigu- 
bėjęs.

Taigi kai uostas yra Lietuvos 
lėšomis ir turtų pervežimais iš
tobulintas ir pakeltas, Lietuva 
negali leisti, kad kas nors ban
dytų to uosto reikalus kreipti 
Lietuvai svetimais sumetimais. ! Darbo'inspektoriai, kurie yra vi-

ir baletą. Kasmet teatro direk- ( da, tikimasi 
cija atnaiųina sutartis su ar-'trešnių kivirčių. — Tsb. 
tįstais. Tačiau šių metų rudenį, 
taupumo sumetimais, atleido a-, 
pie 20 jaunų artistų. Atleistie
ji artistai yra baigę dramos' 
studijos kursus ir vaidybos dar-i 
bui tinkamai pasiruošę. Netekę j 
darbo valstybės teatre, jaunieji; 
aktoriai nenusiminė, bet sudarė 
iš savo tarpo naują artistų tru
pę ir ruošiasi vaidinti. Jie jau 
yra išsinuomoję Kaune Liau
dies Namuose salę,

Lietuvių Tauta Sie
kia Ekonominės 

N epriklausomybės 
Nepaslaptis, kad apie 80% vi

sos prekybos Nepriklausomoje 
Lietuvoje yra svetimtaučių, 
daugumoj žydų rankose. Dar 
blogiau yra su pramone. Iš-

kur vaidins skyrus vieną kitą įmonę, bemaž 
du kartu per savaitę. Pirmuoju visa Lietuvos tabako, muilo, a- 
pastatymu e's “Dėdės Tomo ; lauš, dalinai audimo ir kita pra- 
trobelė“, pagal garsų ■ amerikie- • monė yra žydų rankose. Klai- 
tės Bičer Stou romaną. Jie • pėdos krašto pramonė, su nedi- 
taip pat mano ruošti gastroles ; dėlėmis išimtimis, yra daugu- 
ir provincijoj. j moj vokiečių, dalinai net Vokie-

Visuomenėje jaunų vaidilų ak- tijos piliečių rankose.
tingumas sukėlė didelio susido- ' A--1—
mėjimo -ir pritarimo. Manoma 
kad jie turės' pasisekimo. Tai sės ir privalo kovoti ir iškovoti 
jau bus trečias teatro kolekty- prideramą sau vietą prekyboje 

Mat, valstybės ir pramonėje, kaip ir kitose u- 
» kiškojo šalies gyvenimo srityse.

Užtat nenuostabu, kad paskuti
niais metais vis labiau, pradėjo 
reikštis lietuvių pastangos atsi- 
palaidoti nuo ekonominio sve
timtaučių jungo. Gerą pradžią 
šia kryptimi yra padariusi lie
tuvių verslovininkų sąjunga, ši 
sąjunga jau yra įkūrusi savo 
skyrius įvairiose Lietuvos vie
tose ir spalių mėn. pradžioj, 
kaip jau buvo rašyta, ruošia di-

teatras nuo pernai metų laiko 
dramos skyrių Šiauliuose, o da
bar savarankiškai pasirodo 
jaunieji artistai. — Tsb.

ir

ir

Aišku, kad tokia padėtis yra 
nenormali. Lietuviai -turi tei-

Lenkai Plukdysią 
Nemunu Mišką

Kaip žinoma, tarp Lietuvos 
Lenkijos nėra nei diplomatinių
santykių, nei reguliaraus susi
siekimo. Lietuva kietai laikosi 
savo nusistatymo neiti į santy- delį kongresą, 
kius su Lenkija, kol Vilnius ne
bus grąžintas Lietuvai. Lenkai 
nuolat daro pastangų priversti 
Lietuvą leisti, per savo teritori
ją bent tranzitinį prekių judėji
mą iš Lenkijos. Tuo tikslu Len-'

Daug daro ir gali padaryti e- 
konominei lietuvių tautos nepri
klausomybei iškovoti grįžtantie
ji į Lietuvą Amerikos lietuviai. 
Kai kurie iš jų jau pradėjo dar
bą šia kryptimi, nors, kai ku

ki ja buvo iškėlusi Lietuvai bylą Iriems del paskirų asmenų nesą- 
Tarptautiniam Teisme Hagoj. į žiningumo teko skaudžiai nu- 
Tačiau ta byla pasibaigė visišku kentėti.
lenkų pralaimėjimu. Teismas Lietuvių tautos pastangose 
pripažino, kad esamomis aplin- pasiekti ekonominę nepriklauso- 
kybėmis Lietuva elgiasi teisėtai, j mybę kai kas įžiūri antisemitiz- 
neleisdama jokio susisiekimo su mo pasireiškimus. Tikrumoj tai 
Lenkija. nėra. Tai yra pačių žydų pra-

Prieš keletą metų Lietuva y- simanymas. Antisemitizmas lie
pa paskelbusi ” taisykles miškui tuvių tautai yra svetimas. Lie- 
plukdyti Nemunu. Mat, lenkai tuviai pasiryžę taikiomis prie- 
skundžiasi, kad jie negali vary-. monėmis, 
ti miško prekybos, nes vandens gromų
kelias Nemunu į Baltijos jurą žydų vadovaujantį vaidmenį e- 
esąs -uždarytas. konominiame Lietuvos gyveni-

O tuo tarpu stambios’ užsie- me. Ir tai, be abejo, po metų 
nio miškų firmos, daugiausia 'kitų turės įvykti. ™ Tsb.

lenkų pralaimėjimu. Teismas

, be prievartę, be pa
ir boikotų, paveržti iš

Ir tai, be abejo, po metų

Fantastiškas Vokie
čiu Sumanymas 
Prakasti Kuršių

Neringą
Kas nors paviršutiniškai yra 

susipažinęs su Lietuvos geogra
fija, ar bent šiek tiek pažįsta 
Klaipėdos kraštą, tam turėtų 
būti žinoma, kad gražusis Lietu
vos Nemunėlis įteka ne tiesiog į 
Baltijos jurą, bet, ties Rusne iš-' 
sišakojęs į dvi Vagas —- .Atma
tą ir Skirvytę, išsilieja į Balti
jos juros įlanką — vadinamą
sias Kuršių manas.

Kuršių marios — apie 100 ki
lometrų ilgio ir plačiausioj vie
toj — pietinėj daly — apie 40 
klm. pločio, užima 1.620 kv. ki
lometrų. Tai labai sekli negili 
įlanka ir dėl to laivininkystei 
ypatingos reikšmės neturi. Tik 
ties Klaipėda ji yra apie 7,5 
metrų gilumo ir ten gali plaukti 
kiek didesni, su didesne gremz
le, laivai. Tarp Klaipėdos ir 
Karaliaučiaus, Kuršių mariomis 
plaukioja nedideli laivai, kuriais 
palaikomas susisiekimas ir su 
Neringos plaukioja nedideli lai
vai, kuriais palaikomas susisie
kimas su Neringos vasarvietė
mis: Juodkrante, Preila, Nida ir 
vokiečių pusėj — Rosyte.

Neringa — tai siaura žemės 
juosta, 96 kilometrų ilgumo, ku
ri tęsiasi nuo Klaipėdos ■ iki 
Kranto (vokiškai Cranz) ir ski
ria Kuršių marias nuo Baltijos 
juros. Tik ties Klaipėda yra 
siauras išėjimas iš- Kuršių ma
rių į Baltijos jurą, ši siaura 
anga ir yra Lietuvos išėjimas į 
platųjį pasaulį.

Neringa ne be reikalo vadina
ma Lietuvos Sachara, čia per 
šimtmečius Baltijos juros yra 
suneštos didžiulės smėlio kopos, 
kurių aukščiausioji ties Nida y- 
ra 66,5 metrų aukščio. Dalis 
kopų yra visiškai nuogos, o vie
tomis jų slinkimui sustabdyti 
apželdintoj pušimi- Pagal Ver- 
saiįaus taikos šutąrtį nuo Vo
kietijos atskirtas ir atiduotas 
Liętuvąi ne vien Klaipėdos kraš
tas, bet ir pusę Neringos. (Ru- 
bežius einą tąrp Nidos ir Rasy
tės — 4 klm. į pietus nuo Ni
dos). Plačiausia Neringos vie
ta yra ties Rašytų, įš viso apie 
3 kilometrai, o siauriausiu*--- į 
Šiaurę nuo Šarkuvos žvejų"'kai
mo (pietinėj Neringos dąly). 
Ten jos plotis siekia nepilnai 
pusę kilometro.

Visų rytinių Kuršių marių pa
kraščiu, pradedant Minijos ir 
Nemuno žiotimis iki Labguvos, 
vietos labai žemos. Per pava
sario potvinius, ar šiaip po di
delių liūčių, didelius Kuršių ma
rių pakraščių plotus užlieja Ne
muno ir marių vanduo. Vietos 
gyventojai, žvejai ir ūkininkai, 
kiekvienais metais daugiau ar 
mažiau nukenčia nuo potvinių. 
Ypač daug kančią nuo potvinių 
Vokietijos teritorija,, nes ten pa
kraščiai yra Žemesni, negu Lie
tuvos pusėj,

Del to šių metų pradžioj Vo
kietijoj kilo sumanymas prakas
ti Neringą ties Sarkava, siau
riausioj ir žemiausioj jos vietoj. 
Mat, kai kurie vokiečių inžinie
riai tvirtino, kad, prakasus Ne
ringą, Kuršių marių vandens ly
gis nukristų apie 20 centimetrų 
ir tuomet potvinių pavojus pa
kraščių gyventojus žymiai su
mažėtų. Vokiečiai padarė jau 
ir reikalingus išmatavimus,., ap
skaitė kiek tas darbas kaštuotų 
ir jau buvo bepradedą dirbti. 
Šiam darbui buvo .numatyta pa
naudoti dalį Vokietijos 'bedar
bių, kurių ten vis dar tebėra a- 
pie 4 milijonai.

Šitie vokiečių sumanymai su
kėlė nerimo Lietuvoje ir ypač 
Klaipėdos krašto. Pradėta kal
bėti, kad nukritus Kuršių marių 
vandeniui, Klaipėdos uostas nu
seksiąs ir visi jo pagilinimo ^dar
bai nueisią niekais. Tačiau*, ži
novų šie gandai ir samprotavi
mai nė kiek nejaudino. Antai, 
pasiteiravus pas Klaipėdos uos
tos direkcijos pirmininką jinž. 
Visockį, buvo patirta, kad^ vo
kiečių sumanymas yra nerealus, 
fantastiškas, kad prakasus Kur
šių Neringą, galima reikalą dar 
pagadinti, nes sunku apskai
čiuoti,. ar kartais jura Kuršių 
marių labiau neužlietų. Paga
liau, ir prakasus, labai sunku 
butų tokį perkasą užlaikyti, nes 
jura j Į nuolat užneštų smėliu.

Ilgainiui savo projektu pradė
jo netikėti ir patys jo sumany
tojai — vokiečiai. Gerai ąp- 
svarstę, ir- jie priėjo išvados, 
kad prakasimas neapsimokė
siąs, nes, prakasus' Neringą, 
vanduo mariose gal nukrlgląs 
tik 10 centimetrų.

Taip fantastingas vokiečių su
manymas liko tuščiu burbulu,

Vėl į Tarptautinį 
Teismą su Vokiečiais

Nuo rugsėjo mėn. 15 dienos 
įsigalėjo Lietuvoje naujas teis
mų sutvarkymo įstatymas. Tuo 
įstatymu žymiai pertvarkomas 
teismų darbas. Taikos teisėjai 
pavadinami Apylinkių Teisėjais 
ir jiems pavedama spręsti ir 
svarbesnes bylas. Apygardų 
teismai palieka tiktai su šiek 
tiek pakeista kompetencija (tei
sėmis). Naujai įsteigtas visai 
Lietuvai Apeliacinis Teismas. 
Vyriausias Tribunolas tampa 
Aukščiausioji Lietuvos Teismų 
ir.įstatymų aiškintoju. Vyriau
siojo Tribunolo Klaipėdos Sky
rius turės posėdžiauti Kaune, o 
visų Klaipėdos krašto teismų 
darbą prižiūrės Vyriausioji Tri
bunolo Prokuroras (buv. valsty
bės gynėjas). Dėl šitų tai daly
kų liečiančių Klaipėdos kraštą, 
ir kilo ermyderis su Vokietija. 
Pradžioj vokiečių spaudą ėmė 
smarkiai pulti Lietuvą už neva 
Klaipėdos autonominių teisių 
laužymą. Dabar gaunama žinių, 
kad ir Vokietijos valdžia ruo
šias į šitą dalyką įsimaišyti. Vo
kiečiai rengia tam tikrą skundą 
(memorialą) prieš Lietuvą, kurį 
įteiks Klaipėdos konvencija (su
tartį) pasirašusioms valstybėms 
(Anglijai, Prancūzijai, Japoni
jai ir Italijai). Spėjama, kad 
šios valstybės ginčą išsspręsti 
perduos Tarptautiniam Teisin
gumo Teismui Haagoj (Olandi
joj). Tai butų, jau antra Lietu
vos byla su Vokietija Tarptau
tiniam Teisme. Pernai viena 
bylą tame Teisme Lietuva gar
bingai laimėjo. Lietuva buvo į- 
skusta irgi neva už Klaipėdos 
autonomijos laužymą, kaip gu
bernatorius p. Merkys paleido 
garsiąją Boetcherio direktoriją 
ir jį patį už pasipriešinimą bu
vo suėmęs. Tada vokiečiai daug 
trukšmo buvo pakėlę, bet teisin
gumas buvo pripažintas Lietu
vai. Taip, beabejo,- atsitiks ir 
šį kartą. Tiktai, žinoma, tokios 
bylos_ negerina Lietu vos-Vokie
ti jos santykius. -— T$h.

PARINKTINOS NAUJOS KNYGOS
Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po kete tą 

egzempliorių užtai patartam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Mums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius, ir Lt.

$1.25 
50c

Ruošiasi Įvesti Civi
linę Metrikaciją

Iki šiol Lietuvoj nėra vadina
mos civilinės metrikacijos — ci
vilinių jungtuvių, per teismus 
išs’skirimų ir panašiai, Jungtu
vės, krikštai ir mirusių užrašai 
tegali būti daromi pas dvasiš
kius. Jau atsiranda daug žmo
nių, nepatenkintų šitokia san
tvarka ir reikąlaują įvesti civi
linę metrikaciją. Vadinasi, kad 
jungtuvių, gimimų ir mirimų 
dokumentai butų sudaromi tam 
reikalui paskirtų valdininkų, o 
ne dvasiškių. Tada jungtuvių, 
krikšto ir laidotuvių apeigas ga
lėtų atlikti bažnyčioje tiktai re
ligingieji žmonės, o visokį neti
kėliai tam nebūtų verčiami. Be
rods šitokią! tvarką yra jau se
nai įvesta visose Vakarų Euro
pos ir Amerikos šalyse.

Lietuvos dabartinė valdžia jau 
prieš trejetą metų yrą pavedu
si Valstybės Tarybai paruošti 
civilinės metrikacijos įstatymą. 
Ilgą laiką Valstybės Tarybą tą 
klausimą grumuliojo, bet darbą 
prie galo neprivedė. Kalbama, 
kad civilinės metrikacijos įsta
tymo ruošimas tyčia buvo vil
kinamas, nes jam rodė ir tebe- 
rodo pasipriešinimą Lietuvos 
katalikų dvasiški j a.

Vėliau buvo sudaryta komisi
ja tam įstatymui -paruošti. Bet 
ir komisijos darbas labai ne
spartus. Visuomenė pradėjo net 
užmiršti tą reikalą, nes ginčai 
del jo visiems jau buvo įkirėję. 
Vis tiktai dabar vėl atgyja civi
linės metrikacijos klausimas. 
Kalbama, kad skirtoji komisija 
įstatymą galutinai paruošianti 
iki ateinančių Naujų Metų ir 
paskui įstatymas bus.valdžios 
priimtas ir paskelbtas. Tuo bu- 
du civilinė metrikacija busianti 
įvesta jau neužilgo. Bet dau
gelis tam nenori tikėti, nes ma
noma, kad valdžiai dar kartą 
teks pakelti didelę katalikų dva
siški jos agitaciją prieš tą įsta
tymą. — Tsb.

Lietuvoje 212 Advo
katų

Pagal naująjį Lietuvos teismų 
sutvarkymo įstatymą, Lietuvoje 
daugiau nebėra vadinamų pri
siekusių -ądvpkątų ir jų padėję- 
jų. Yrą tiktaį advokatai ir prį- 
vatiškį bylose gynėjai. Teisin
gumo ministers patvirfj.no iš 
viso f Ig advokatų : 1QQ lietuvių, 
88 žydus, 15 rusų, 5 lenkus ir B 
vokiečius. 102 advokatai gyve
na Kąune- kiti 110 gyvena ki
tuose Įvairiuose miestuose ir 
miesteliuose, —- Tsb.
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Lietuvių Tautos Istorija, parašė St. Matulaitis. Pusi. 260. Kaina 
Gamtos Pasakos. Vertė A. Murkienė. Pusi. 126. Kaina ..........
Lietuvių Tauta Senovėje ir šiandien, antras tomas. Parašė J. 
Šliupas, M. D- Pusi. 563. Kaina........................................................
Žemės Ūkio Koperacija, išleido Žemės Ūkio Departamentas. Pusi. 
52. Kaina ........................... . .................................................................
Buhalterijos Vadovėlis, I dalis Elementarinis kursas komercijos 
mokykloms. Parašė J.. Illgunas. Pust 184. Kaina .....................
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvių Minėjimo (1183 — 1923). žvaigž
dės laida. Pusi. 265- Kaina ............................................................
Kiškiai, penkios pasakos vaikams su paveikslais. Parūpino Pr. 
Mašiotas. Piešiniai P. Kalpoko. Pusi. 20. Kaina .....................
Kišeninis Rusiškai-Lietuviskas Žodynėlis. Parašė A. Vėgėlis ir 
J. Strazdo. Pusi. 252. Kaina ............................................... .............
Bilologija arba Mokslas apie Gyvus Daiktus. Pagal Profesorių 
Nusbaumą. Sutaisė Šernas. Pusi. 147. Kaina.............................
Raktas pažinti augalams, kurie žydi vasarą ir rudenyje. Parašė 

J. Avižius. Pusi. 138. Kaina .................... ........................................
11) Akyvi Apsireiškimai Sviete, ant kurių Žmonės nuolatai žiuri, bet

jų gerai nesupranta. Su paveikslais išvertė A. Olszewski. Pusi. 
79. Kaina .................................................................... .. ..........................

12) Istorija Septynių Mokintojų. Išleidimas trečias. Pusi. 158. Kaina
13) Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iš žmonių padavimų. Dalis

pirma ir antra. Pusi. 174 Kaina.........................................................
14) Gamtos Pajiegos ir kaip iš jų Naudotis. Pusi. 238- Su paveiks

lais. Sutaisė šernas. Kaina ...........................................................
15) “Moteris”. Jos gyvenimo srytis ir jos paslaptįs. Su paveikslais.

Parašė D-ras E. Zozanas. Pusi. 73. Kaina .....................................
16) Paėjimas Organiško Svieto- Pagal Bittnerį. Sutaisė Šernas. Pusi.

137. Kaina ................................................................................................
17) Vyskupo M. Valančiaus Raštai- Antano Tretininko Pasakojimas. 

Naujas pataisytas išleidimas. Išleido J. Zavdzkis. Pusi. 112. Kaina
18) Venerinės arba Slaptosios Ligos. Kaip nuo jų apsisaugoti. Pa

rašė Dr. A. J. Karalius. Pusi. 12. Kaina ...................................
19) Dailidė arba Patarmės Stalioriams Surinktos iš Geriausių naujųjų

knygų Viršum 120 paišinių. Antano Dailidės antras spaudimas. 
Pusi. 91. Kaina ...........  ;.........................

20) Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis. Virš
200 paveikslų. Pusi. 94. Kaina .. ..........................................................

21) Kankintojai ir Kankintiniai už Mokslą. Išleista su pagelba Lietu
vių Amerikoje. Parašė Kun. V. Dembskis. Pusi. 183. Kaina ....

22) Barbora Ubryka arba Klioštorius ir Jėzuitai. Sulietuvino A. J.
Karalius, M. D. Pusi. 118. Kaina .....................................................

23) Lietuvos Istorija. Antra .praplatintoji Laida su penkiais Žemė
lapiais. Parašė A. Alekna. Pusi. 235- - Kaina ........................

$1.00

40c
60c

60c

$1.50

50c

50c

60c

50c

$1.00

$1.00

$1.25

50c

$1.25
24) Lietuvių Tautos Istorija. Parašė St. Matulaitis Pusi 260. Kaina $125

50c25) Augalų Fiziologija. Parašė M. Stankevičius. Pusi. 134. Kaina
26) Kaip Gyvena Augmenys. Pagal Lankevičių ir kitus. Sutaisė šer

nas. Pusi. 129. Kaina ..... .............................................................
/I) Trumpa Senovės Istorija. Su paveikslais ir žemlapiais. Pusi. 305. 

Kaina .. ............................... . ................................................................
28) Gamtos Istorija I Knyga- I Gyvuliai, II Augmens. III Akmens ir

Žemės. Vėrįe D-rąs A, Bacevičia- Pusi. 209. Kaina .. . ......... ......... $1.25
29) Kada ir Kokiu Budu Gali Svietas Kada Nors Pasibaigti? Išver

tė J, Ugąudas. Pusi. 135. Kaina ............................................... :
30) DaiĮės Milžinai, jų Gyvenimas ir Darbai. Vertė Ant. Ferd. Mak-

simovĮčiųs, Pusi, 251. Kaina .............................................................
31) Senovės Istorija. Trečioji Laida. Vertė iš Rusų Kalbos K.* Ke

palas-. Pusi- 226. Kaina ............................... ................... .
32) Dainų Atsiminimai iš Lietuvos Istorija. Parašė M. Biržiška.

Pusi, 142, Kaina .............................................................. ;...................
33) Dievo Galybė. Pasikalbėjimai ir paveikslėliai. Pačios bendro

sios žinios iš Zoologijos, Botanikos, ir Geologjos. Pusi. 174. Kaina
34) Filosofijos Straipsniai. Parašė V. J. Burdikas. Pusi. 232. Kaina
35) Mano Patyrimai Didžiojoj Karėj 1918 ir 1919. Parašė Kun. J.

F. Jonaitis, Kapelionas. Pusi. 64. Kaina ......................... . .............
36) Istorija Abelna- Dalis Pirma nuo Seniausių Laikų- Kinijos —

2800 m, per Kr- iki galutiniam išdalinimui imperijos Aleksandro 
Makedoniskojo 146 m. pr. Kr. Surašė D-ras A. Bacevičia. Pusi. 
498- Kaina ........................................... .  - •..................................... .

37) Lotynų Kalbos Vadovėlis, 1 dalis. Parašė K. Jokantas. Pusi.
176, Kaina ................................................................................ ...............

38) Vaikų Skaitymėliai su Lietuvos Žemlapiu. Pusi. 259. Kaina ....
39) Lietuvių Literatūros Istorija su Žymesniųjų Kurinių Turiniais.

Parašė Mira. Pusi. 142. Kaina ..........'........................... •_
40) Lietuvos Istorija Pradedamosios Mokykloms Vadovėlis. Parašė

Pranas. Pus). 106. Kaina ............. ........... ..........................................
41) Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis vidurinėms, mokykloms.

Parašė St. Češu^as. Pusi. 77. Kaina ................................. :.........
42) Lietuvių Kalbos'lSintaksė. Parašė P. Klimas. Pusi. 51 Kaina ..
43) Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Ketvirtasis Leidimas. Išleido L.

Gira. Pusi. 78. Kaina .............................. :.....................
44) Pėdom Kristaus. Vertė S. Petrovas. Pusi. 176. Kaina ..............
45) Teisybės Pasakos. Sutaisė M. Šalčius. Pusi. 62. Kaina . ............
46) Patarlės ir Dainos. Pusi- 30- Kaina ................................... t"-T‘
47) Po Priedanga Šventinybės. Istoriška apysaka iš Rymo Laikų.

Parašė E. Posteris. Pusi. 100. Kaina .......... . . . ....................... "• • •
48) Pasakėlės Vaikam su Paveikslais. Pusi. 56. Kaina ........
49) Musų Istorijos Pradžiamokslis. Antrasis Leidimas. Pusi. 167 Kai na
50) Komercijos Aritmetikos Vadovėlis. Parašė J. Ilgūnas. Pusi. 314

Kaina ... ................................................... ...  • • • • • •»• • • • • • • ♦ ..........
51) Manb Dovanėlė, 16 Pasakėlių. Parinko ir Perpasakojo Pranys 

Mašiotas. Piešinėliais Petras Kalpokas. Pust 22. Kaina ......
52) St. Brąšiškio Raštai. Jo Mokymo Naujieji Keliai ir 19 rankos

Pavyzdžių, Pusi. 71, Kaina .......... . ............. . ......................................

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER. MASS.

50c

$2.00

$1.50

$1.75

$1.25

60c

$1.25
$1.25

25c

$2.25

$3.50
50c

80c

50c

50c
35c

50c

25c
20c

60c
35c
90c

$2-00

20c

$1.00

Didelis Pašto Ženklų 
Suklastojimas

Nuostoliai Siekia 2.600.000 Litų
Prieš kurį laiką valstybės kon

trolė, darydama pašto ženklų 
sandėliuose patikrinimą, užtiko 
keistą dalyką — 1923 metais 
išleistų 5 litų vertės pašto žen
klų ir vartojamų jau 10 metų 
skaičius ne tik kad nesumažėjo, 
bet dargi 30. 303 štukomis padi
dėjo. Pasirodo, kad kokie tai 
žmonės, kuriems buvo lengva 
prieiti prie sandelių, pašto žen
klus eikvojo, o vieton išeikvotų 
dėjo .suklastuotus. Suklastuotų 
pašto ženklų rasta 2.860.500 li
tų sumai ir gerų pašto ženklų 
trukumas apie 2.600.000 litų su
mai.

Iš visko matyti, kad afera bu
vo daroma kelinti metai. Nesą- 
.žiningumo nepavyko pastebėti 
anksčiau todėl, kad 1924 metais 
buvo pakeistas pašto ženklų at
siskaitymo būdas. Vieton žy
mėjus juos knygose pagal ver- 

’tę, buvo žymima tik bendroji 
visų ženklų vertė. Paimdami 
vienus pašto ženklus, išeikvoda- 
.mi ir padėdami į jų vietą su- 
klastūotus, nenaudėliai vertės 
sumą tuo išlygindavo. Afera 
butų buvusi tęsiama dar ilgąi, 
jei ne vienas s^klaątuptas pašto 
ženklas kažkokiu budu patekęs į 
revizorių rąnkąs.

Tup tarpų jau vedamas viso 
įvykio smulkus tyrimas ir kelia
ma byla. Kaltininkai dar galu
tinai neisąi^kinti, tai pądąrys 

’ teįsmaą.

1) -Po Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 8 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdelė —
Vieno veiksmo dramatiškas vai st-

2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi 

**Lo5ia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
8-jų aktų drama, veikalas Ii bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —BijuneKs-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų..

7) —Sušaldyta Dėdienė, 
Vieno akto farsas—komedija, Ši 
komedija ’ pilna juokų ir gyvumo, 
Lpšime dalyvauja 6 ypatos. Kaina.

• 30 centų.
Imant visas knygeles sykiu — pasiu
simi e ųž $1.5g. Ę:.reįpĮdtės šiuo adre
sų:

Amerikos Lietuvis

patvirfj.no


Spalio 28-tą dieną, 1933 m

PASIKALBĖJIMAS SU JANUŠKEVIČIŲ
J T ąsa nuo 4-to puslapio)

daug ir taip įvairių filmų padaryti, kurios yra musų tau
tos istorijoj. Kaip Lietuvos spauda rašo, tai bus pirmu
tinės tos rūšies kalbančios gyvos filmos — (“a real tal
kies”) kaip mes kad sakome.

Patartina Amerikos lietuviams nepraleisti progą pa
matyti p. J. Januškevičiaus filmas, nes patirsite daugiau 
negu, kad asmenškai būdami Lietuvoje vienam kuriam 
kampely, valsčiuje ar miestelyje. Januškevičius su auto
mobilium apvažiavo visus Lietuvos kraštus ir viską kas 
įdomu, nufilmavo.

LIETUVOS KELIAI IR ARKLIAI
Na, gerai, Juozai, pasakyk man ar automobilium vi

sur Lietuvoje galima pavažinėti? Ar keliai geri? — Į 
mano klausimus p. Januškevičius paaiškino, kad buk Lie
tuvoje automobiliais važinėja, bet yra daug vargo ir ne
malonumų tiems, kurie su automobilium trankosi po 
visą Lietuvą, dėlto, kad keliai dar nėra automobiliams pa
ruošti. Vieškeliais ir plentais, sako, gerą kelionę atli
kau. Nors plentai ir vieškeliai ne tokie geri kaip musų 
Bet iš kaimo į kaimą važiuojant, paprastais keliais buvo 
daug vargo, teko nuklimti, arba, pavojingu tilteliu per
važiuoti; radau tokių vietų, kur tiltelių nėra, reikia bras
tų važuoti ir rizikuoti.

Važiavau su p. Makaukiais. Atvažiavome į tokią 
vietą, kur buvo kelias tiesiog per balą, arba, kaip Lietu
voje sako, per maršką ir durpyną. Ūkininkas mums sa
kė, kad nenuklmpsime, nors ir purvo apačioje žemė buvo 
kieta. Na, visgi važiavome ir įvažiavome ligi ašių. Au- XXIV IvU X i Cl, V 10 įL X V C1£j1CX VVlll V ±X IV CIxjJLCX V V/111 V JLA CxX C101 LA. XX LA i , ~ . - XII*

tomobilis beeidamas sustojo ant vietos, ratai besisukdami1^“?^’ ’lomD^nbos "arba bizne'
• 1 *1 •V' - -I -1 • . *1 — . • • 1— • • illdXUo I\LJ11 lįJCL 1H J LJo Cll kJd U1ZI1C“lindo gilyn į žemę. Gerai, kad pasitaikė arti girelės, tai 

laužėme ėglių šakas ir darėme grindis, tokiu budu išva
žiavome. Tokių vietų paprastais keliais yra daug. Kitoj 
vietoj ūkininkai atsinešė lentų, padarė grindinį ir ištrau
kė mane su automobilium. Gi vienoję vietoje atvykus 
radau nugriautą tiltelį, teko 50 kilometrų važiuoti aplin- 

liai susibankrutija.
Bet tie subankrutijimai yra 

baisus dalykai darbininkams ir 
darbininkai privalo atsiminti, 
kad kuomet jo darbdavys nusi- 
bankrutija arba parduoda jo da- 

kui į aną pusę tiltelio esančią vietelę tik už kilometro.! įi biznio kitam, arba numiršta 
Panašių kliūčių teko nemažai susidurti; tris ir dešimtį ^as ^"pripažinta^tetyt^ 
kartų toliau važiuoti ligi privažiuoji tam tikrą vietą, nes se kiekvienos valstijos. Gal aiš- 
vadinamais “šunkeliais” su automobiliu tūlas vietas nega- kiausias įstatymas apie tai yra 
Įima pervažiuoti.

Kita bėda su šiais paprastais, kaimas nuo kaimo ke- pirmenybę už visas k tas 
liais, tai jų siaurums. Susidūrus su kitu vežimu negali-1 s(r“cXeiUU<Tra paskirtie JiHjS 
ma apsilenkti. O kas aršiausia,, tai, kad nuo miestų to- j nois valstijoj algos uždirbtos bė- 
liau esamose vietose, arkliai namatę automobilio, kuomet gy j e trijų mėnesių prieš nuban- • • i • •^’1*1 * X T * • • j * • J • I 1 X * * * X * * 1 "V Tpamato jį, darosi neišlaikomais. Vienoje vietoje susiti
kau žmogų, vežantį mėšlą į lauką; arklys išsigando auto
mobilio, apvertė žmogų su mėšlo vežimu ir atsiliuosavęs, 
nudumė kaip padūkęs. Žmogui bėdos padariau. Įpykęs 
bandė mane apmušti, bet matydamas, kad pavojus, kad jis 
taikintis nenori, pabėgau.

Važiuojant pro ukiųinkus ar per kaimus, šuneliai už
puola; nesinori juos sužeisti, bet pasitaiko, kad pakliūva 
po ratu. Blogiausia su žąsimis, kaip jos tik pamato au
tomobilį, tai vieton kad bėgti nuo kelio tolyn, tai sukasi 
per kelią ir bėga arčiau namų, apgauna automobilistą sa
vo tokiu kvailumu. Teko keletą žąsų suvažinėti kol su
pratau jų elgimąsį. Šiaip jau įvairių kliūčių susidaro ir 
nemalonumų automobilium važiuoti Lietuvoje prastais 
keliais. Geresni keliai nuo miesto ligi miesto — vieške
liai. Bet nuo kaimo ligi kaimo, yra labai blogų, netaisy
tų kelių. Vieną kartą daviau gerb. p. Makauskienei vai
ruoti automobilį. Atvykus arti ūkės, įvažiavo į būrį žą
sų, keletą jų suvažinėjo. Ką-gi padarysi, žmogus, jos pa
čios susimaišo ir lenda po automobilium. Dabar valdžia 
kelius taiso ir ūkininkus verčia kelius taisyt. Ateityje 
bus geriau automobiliais važinėti.

Autoraus pastaba: Kitame “Amerikos Lietuvio” nu
mery tilps paskutinis aprašymas apie mano pasikalbėji
mą su p. Januškevičium apie Vilniaus miestą ir kraštą, 
tai bus paskutinė serija iš jo įspūdžių Lietuvoje. Viską 
aprašyti negalima, nėra vietos laikrašty, kaip pamatysite 
jo filmas, tada gausite pilną supratimą ką jis matė ir nu
filmavo.

(Spalio 29 ir 30 dieną gerb. J. Januškevičius atvyksta 
į Worcesterj. Worcesterieciai pirsni turės nepaprastą 
progą už keletą įžangos centų pamatyt visą Lietuvą. Ant 
šio laikraščio 7-to puslapio rasit platesnį aprašyma iš jo 
filmavimo programo. * Tėmykit).

Suv. Valstijų Vietiniai ir Svetimtaučiai Gyventojai
1920 m. meksikiečiai skaityti 

su baltais gyventojais, bet 1930 
m. jau atskirai klasifikuoti. Ro- 
kuojama, kad tarpe baltų gy
ventojų klasifikuotų l«920 m. 
(pagal gimimo ir tėvų gimimo 
vietos) net 700,541 meksikietis 
priskaityta bet 1930 m. jie 
skaitomi meksikiečiais. Ir pa- 

(taisintose skaitlynėmis tie nu- 
! mušti nuo 1920 m. raportuotų

Jima 3,130 indusų (412 vieti-

Cenzos Biuras išleido biuleti- 
ną pranešant Penkioliktos Cen
zos (1930 m) išeigas del Suv. 
Valstijų vietinių ir svetimtau
čių gyventojų, klasifikuojant 
pagal spalvos arba rasės, su sve
timtaučių gimimo šalis pažymė
tas. Kadangi informacijos šia
me biuletine yra didelės svar
bos visiems, čion pilnai paduo
tos.
SPALVA IR GIMIMO VIETA baltų Syvent°JU-

“Cenzoje Suv. Valstijų gyven- .. .
tojų kuri imta balandžio 1 d., mU lr 2,718 svetimtaučių) ; 1,- 
1930 m. buvo 108,864,207 baltų 
žmonių; 11,891,143 negrai; 1,- 
422,533 meksikiečiai; 332,397 
indijonai; 74,954 kiniečiai; 138,- 
834 japoniečiai ir 45,208 filipo
nai.

Iš baltų gyventojų 13,366,497 
arba 12.3% buvo svetimtaučiai; 
iš negrų net 98,620, arba aštuo
niolikta dalis vieno nuošimčio 
svetimtaučiai; iš meksikiečių 
616,998, arba 43.4% svetimtau
čiai; indijonų 3,552 arba 1.1%; 
iš kiniečių 44,086 arba 58.8% ;

860 koriečių (816 vietinių ir 1,- 
044 svetimtaučių) 560 hawajie
čių (654 vietiniai ir 6 svetim
taučių) ; 96 Malajų (48 vietiniai 
ir 6 svetimtaučiai) 18 Siamiečių 
(7 vietiniai ir 11 svetimtaučių) 
ir 6 Samoiečių (visi vietiniai).
, Kuomet skaitlius svetimtau- 

čų negrų Suv. Valstijose padidė
jo nuo 73,803 1920 m. iki 96,- 
620 — 1930 m., nuošimtis sve
timtaučių negrų gyventojų, 
kaip ir indijonų gyventojų pasi
liko žemas. Nuošimtis svetim- 

iš japoniečių 182 arba ketvir-de- taučių japoniečių sumažėjo nuo 
šimt dalis 1%, nes beveik visi 73.3 iki 50.8 ir kiniečių nuo 69.9 
filiponai gimė Philippinų Salose. I iki 58.8 tarpe 1920 m. ir 1930

KILMĖ VIETINIŲ GYVENTO
JŲ

Iš 95,497,800 vietinių gyven
tojų Suv. Valstijose balandžio 
1 d., 1930 m. 73.4% buvo vieti
nių tėvų; iš 11,792,523 vietinių

805,535 vietinių meksikiečių — 
32.8% vietinių tėvų; iš 30,868 
vietinių k niečių 14.0% vietinių 
tėvų; iš 68.357 vietinių japonie-

Iš 98,620 svetimtaučių negrų 
Suv. Valstijose balandžio 1 d., 
1930 m. 74,500 gimė vakarų In
dijoj, 5,826 Kanadoj ir Naujoj- 
foundlandijoj, 4,632 Europoje, 
44 Azijoj ir 6,751 Afrikoj, Aus
tralijoj, ir Azores Salose, ir kiti 
įvairiose Atlantiko ir Pacifiko 
salose. Beveik visi meksikiečiai 
gimė Meksikoj. Iš 3,552 sve
timtaučių indijonų,’ 1,969 gimė 
Kanadoj ir 1,420 Meksikoj. Be
veik visi svetimtaučiai kinie
čiai gimė Kinijoj ir beveik -visi 
svetimtaučiai japoniečiai gimė 
Japonijoj.

DARIUS-CIRĖNAS IR VISA
I IETIIVA GYVUOSE ir KALBAMUOSE LIC I U V A PAVEIKSLUOSE

Algos ir Subankruti- 
nimai

Pereitais kel ais metais lai
kraščiai pilni subankrutijima's 
visokių biznių ir tie subankruti- 
jimai baisus dalykai darbiniu-

Rengia J. Januškevičius, Jr., bendradarbiaujant
“Amerikos Lietuviui”

Juozas Januškevičius ką-tik grįžęs iš Lietuvos 
ir su savim parsivežė nufilmavęs visą Lietuvą 

su jos sostine Vilnium. Bus rodoma

SEKMADIENY, SPALIO 29, KAIP 3-Clį VAI
— ir —

PIRMADIENY, SPALIO 30, KAIP 7:30 VAKARE

New Yorke valstijos, kur algos

p r 11 m e j a s 
(receiver) yra paskirtas, llli-

krutijimą turi pirmenybę. New 
Jersey algos uždirbtos bėgyje 
dviejų mėnesių, Wisconsin bė
gyje šešių mėnesių, Massachu
setts ir Iowa algos iš nev’rš 
$100. turi pirmenybę. Kad nors 
vietinės reguliacjos mamosi, 
bet remiasi ant tų pačių princi- 
palų, tai yra kuomet bizn’s nu- 
sibankrutija, algos uždirbtos 
prieš pat nubankrutijimą tu r’ 
visų pirmiausia būti užmokėtos.

Subankrutijimo atsukimai 
spręsti federaliuose teismuose. 
Po federaliais įstatymais, algos, 
neviršijant $300: kiekvienam 
darbininkui, turi pirmenybę. Ir 
toliaus kuomet subankrutijimo 
atsitikimas užbaigtas ir asmuo 
arba f .rma paliuosuota nuo to
lesnio atsakomumo, vistiek jie 
turi užmokėti algas kurios pri
guli darbininkams, jeigu uždirb
tos į tris mėnesius prieš suban- 
krutijos deklaraciją.

Kuomet darbdavys negali iš
pildyti visus užduotis, ir per
duoda jo turtą kreditoriams toki 
pardavimai papuola po juridik- 
cija valstijų teismų, Valstijų 
darbo įstatymai irgi pripažįsta 
pirmenybę šitų algų reikalavi
mų..

Kuomet asmuo arba firma pa
duoda subankrutijimo peticija 
ir nemoka algas, tai darbininkas 
turi sužinoti kas yra priimėju ir 
jam paduoti reikalavimą algą 
užmokėt'. Tai yra pranešimas 
apie darbininkui prigulinčias al
gas kaip ir pirmenybę prieš ki
tus kreditorius.

Ir jeigu darbdavys perduoda 
jo biznį kreditoriams, tai darbi
ninkas vistiek turi ant syk algos 
išmokėjimui paduoti reikalavi- 
ma.£

Bet bankroto atsitiki
muose arba biznio perdavimuo
se darbininkas turi laukti pakol 
turtas išdalintas.

žmogus korporacijos pasam
dytas, turi atsiminti, kad jo al
gos nepriguli nuo tos korpora
cijos oficierių — prezidento, iž
dininko arba vedėjo; nes legališ- 
kai jie irgi yra korporacijos 
darbininkai. Ir negalima laiky
ti tos korporacijos oficierius.

Keliose valstijose, įimant New 
Yorką, darbininką gali laikyti 
bile šėrininką korporacijos atsa
komu už algas. Jis tą padaro, 
pasiunčiant jam, į mėnesio lai
ką po darbo sustojimo, rašytą 
įsakymą jam pranešant kad jis 
jį laikys atsakomu. Jis tokį raš
tą gali pasiusti vienam arba ke
liems šėrininkams. Jis tada 
skundžia korporaciją, ir jeigu 
kuomet išgauna nusprendimą 
“judgement” nėr užtektinai pi
nigų jam apmokėt jis gali skųs
ti bile katrą šėrininką kuriam 
jis pasiuntė viršminėtą pranė-

(Bus rodomi skirtingi paveikslai abejose dienose)

LIET. UKĖSŲ KLIUBO SALĖJE, 12 VERNON ST
Worcester, Mass.

Tikietus gali iš anksto pasipirkt “Amerikos 
Lietuvio” knygyne, 14 Vernon St., Worcestery

ĮŽANGA SUAUGUSIEMS 350; VAIKAMS 150
Čia tiktai talpinam dalį tų paveikslų, kurie bus 

rodomi virš pažymėtose dienose:
Darius ir Girėnas kalba lietuvių kalboje New 

Yorke prieš išskridimą
Katastrofos vieta Vokietijoje, Soldine, ir 

sudužęs lėktuvas
Pasitikimas lakūnų kūnų Kauno Aerodrome 

Chicagos lietuvių vainiko uždėjimas ant 
Lituanicos liekanų Karo muzėjuj, Kaune 

Karo-Muzėjuj, sudužusis lėktuvas Lituanica 
Dariaus-Girėno vardu gatvė, Tauragėj.

Is visos Lietuvos, Suvalkijos, Žemaitijos, 
Dzūkijos ir Klaipėdos Krašto didesni miestai 

Kaimai, bažnyčios, laukai atlaidai ir laukų darbaj 
Lietuvos kariuomenė, kariuomenės manievrai 

kautynės, tankai ir lėktuvai.
Sporto Šventė Juodkrantėj 
Rugiapiutė ir pabaigtuvės.

Lietuvos Angliakasyklos-Durpynai, kaimas ir 
Dirbimas.

Aero Kliubo Aviacijos Šventė 
Gegužinė ir Jaunimas.

Taipgi ir daug kitų gražių bei įdomių paveikslų 
Paveikslai kalbami ir su dainomis ir muzika

Lietuvos Sostinė, Vilnius, lenkų pagrobtas 
Gedemino Kalnas ir Pilis 

Lietuvių įstaigos 
Kun. Kraujalio'Kapas 
Aušros Bromų Vartai 

Lenkų Karininkai Vilniuje 
Vilniaus gatvės ir upė Neris 

Trijų Kryžių kalnas ir kryžiai 
Vytauto kaulam karstas (grabas) 

Vilniaus Mugė
Turgas Vilniuje ir Vilniaus ūkis .

P. S. — J. Januškevičius, Jr., yra -vienintelis filmuotojas, kuris 
nufilmavęs Darių ir Girėnų kalbant lietuvių kalboje ir vieninte
lis Amerikos filmotojas, kuris buvo Lietuvoje šį metą ir nufil
mavo Dariaus-Girėno laidotuves, o dabar ką-tik sugrįžęs atva
žiuoja į Worcesterį ir spalio (Oct.) 29 ir 30 bus rodomos jo fil- 
mos Lietuvių Ukėsų Kliubo salėje, 12 Vemon gatvės. Įsitėmy- 
kit dieną išanksto. --
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Spalio 28-tą dieną, 1933 m.

^!MymHinHUiniiiiiiiiMiiiiii!iiiHiiimmihwi^..dimiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiHiiimimiiiiiHiiiiiiiiiiiii^

I Vietos žinios
Worcesteris Tikisi 
Gaut Didelių Už

sakymų
Pasigirdus* Suv. Valstijų bal

sui link* Sovietų Rusijos pripa
žinimo ir Worcesterio firmos 
prabilo. Dar nelabai seniai vie
tos plieno ir geležies dirbtuvės 
gaudavo iš Rusijos milijoninius 
užsakymus, bet paskutiniu lai
ku, tie dideli užsakymai veik iš
garavo. Tiktai 1930 metais, kai 
kurios geležies išdirbystės turė
jo ant 1,500.000 dolerių ušsaky-; VgS,

šis svarbus visos Lietuvos gar-
Henry Arter, Arter Grinding! siakalbių filmų perstatymus bus 

kompanijos vedėjas buvo išvy- j pįrmu’tin s tos rūšies. į šį pa
kęs^ į Sovietų Rusiją ir jau bus rengimą atėję pamatysit Darių- . ., .

Girėno kalbant ir gaiės.t įsigyt1' y L 
jų pave.ksius iš'Lietuvių Avia- 
c.jos Dienos Komiteto. 7 
nuo paveiksiu pelnas eis Jų pa
minklo pastatymui. Pertrauko
se išgirsit muzikos, kalbų ir t.t. 
Todėl v ra labai svarbu visą tai 
išgirst a r pamatyt.

Ant šio laikraščio 4-to ir 7,-to 
puslapio yra daug kas parašyta 
apie gyvuosius ir kalbamuosius 
paveikslus, Lietuvos Kariuome
nės manevr.us ir t.t. ir t.t. Te- 
myki t!

metai laiko ka p grįžo Ameri
kon. Jis yra gerai susipažinęs I 
su vietos Amtorgu New Yorke, i 
Amtorgas yra amerikoniška 
korporacija, kuri veda biznį su 
Rusija, reišk’a, perka ir parduo
da tavoms. Bet neturint Suvie
nytoms Valstijoms Rusijos pri
pažinimo, Amtorgo biznis su Su
vienytomis Valstijomis labai su
svyravo, eksportas į Rusiją nu
puolė 60%, arba per šį pusmetį . 
eksportuota į Rusiją tiktai už 20

dabar, einant tom dviem valsty
bės prie draugiškų santykių,! 
reikia tikėtis daug ko gero. Kal
bama, kad specialis Maskvos pa
siuntinys, Litvinovas, kuris at
vyksta į Suv. Valstijas pradžio- • 1 V • * • J • v

ką-t.k 
savim

Darius-Girėnas 
Ir Visa Lietuva

GYVUOSE IR KALBAMUOSE 
PAVEIKSLUOSE

Juozas Januškevičius 
grįžęs iš Lietuvos ir su 
parsivežė nufilmavęs visą
vą su sostine Vilnium. Filmos 
bus rodomos šį sekmadienį, spa
lio (Oct). 29, kaip 3-čią vai. po 
pietų, ir pirmadieny, spaLo 30-tą 
kaip 7:30 vakare, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo salėje, 12 Vernon gat-

Worcesterio Didžiau- 
sias Viešbutis Arti

Bankroto
Liepos mėnesy kreditoriai ap

skundė Bancroft viešbutį, kad 
negali užs mokėti skolų ir kad 
kaikuris turtas . nustojo ^vertės. 
Tą mėnesį, Superior Teismo tei
sėjas David Dillon paskyrė ad
vokatą George Stobbs ir Charles 
Tatman kaipo to viešbučio - rei
kalų tvarkytojus. ’ Paskui š’o- 
mis dienomis sprendėjas Charles 
P. Ryan įteikė Jungtinių Valsti
jų Distrikto teismui raportą ku
riame, pareikšta, kad vlešbuč'o 
turtas yra vertas $1,200,000, 
bet skolų turi už $1,429,000, 
reiškia $229,000 virš vertės. Ra
porte pareikšta, kad. viešbutis 
perdidelis, turi perdaug kamba
rių; 1925 metuose buvo pad d’n- 

! tas, bet tas padidinimas buvo 
bereikalingas, nes negali išsi- 

'. šis raportas bus per
svarstytas užtvirtn’mui prieš 
Federalį Teisėją James A. Lo- 

ę well, J. V. Distrikto teisme pir
madienį. Jeigu 451S raportas bus 
užgirtas, tada Jungtinių Valsti
jų Bankrotav’mo te smas bus 
Bancroft viešbučio teismas bus 
tratorius.

turi

ft

Nauja Lietuvių Krautuve
— ATIDARO —

Jonas D. Kerbelis ir Kompanija
Su Pilnu Pasirinkimu

VIRTUVĖMS IR BALIONAMS PEČIAI SU ALIEJAUS 
ĮTAISYMAIS

i

V

g SUGRYŽUS PRIE DARBO 
| YRA LENGVA TAUPYT

Jei senos skolos užmokėtos 
ir dabartiniai reikalai aprupin* 
ti. Leiskite mums duot jums 
pinigus, lengvomis sąlygomis, 

v* pradėti išnaujo. Ženotos poros 
y* su pastoviomis įneigomis visuo- 

met palankiai priimami pasko- 
X lų reikale.

t 11

Majestic, Philco ir RCA Victor Radio

Elektriniai Šaldytuvai
Visokį Namų Rakandai už Žemiausias Kainas. Prašome Atsilankyt. 

Užtikrintas Sąžiningas Patarnavimas

Atidarymas įvyks spalių 27-tą dieną, 1933 m.
8 PENN AVĖ. (Kampas Waverly St) WORCESTER, MASS-

Lietuvis Krito Eida
mas Darban

Pranas Tumosa, 43 metų, nuo 
340 Harding gatvės, eidamas 
dirbt trečiadienio ryte apsirgo 
galvos kraujapludžiu ir krito 
ant gatvės. Tumosa dirbo Gra
ton & Knight kompanijos • dirb
tuvėje. Policijos ambulanse, 
žmogus buvo nuvežtas į ligoni
nę. Jisai pavojingai serga.

Grasilda Gailisi 
Pralaimėjusi Progą

1 HEW METHOD 
Leidin. as 210 3

544 Main gatvės — Tel- 5-3181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER

Lietuvių Kliubo 
Naujienos 

šeštadienio vakare, spalio 28- 
je sekančio mėnesio, atsiveža su j tą, įvyks didelia šokiai Lietuvių 
savim įvairių užsakymų už 500 Ukėsių Kliubo svetainėje. Šo- 
milijonų dolerių. Kaip jau ten kius rengia jaunų vyrų Sporti- 
nebutų, bet Rusijai reikalingos ; ninku Kliubas, “Waverly A. C.” 
įvairios mašinos ir bus jos jai i šis parengimas bus linksmas ir 
reikalingos per keliolika metų iki patenkins visus, kurie tik atsi- 
Suv. Valstijų pabrikai patenkins‘lankys. Kas tik gyvas, ateikite 
Rusijos pramones reikalus. į šiuos šokius.

Iš tos didelės sumos, kaip kad . Sekmadienio vakare, spalio 
Henry Arter spėja, teks dalis I 29-tą, Kliubo vasarnamy, “Bun- 
kaip Worcesterio geležies ir: galow”, įvyks kiti smagus šo- 
plieno išdirbystėms taip ir ki-1 kiai, pradedant 7-tą valandą va
riems pabrikams, kas neabejoti-kare. Kviečiame visus kliubie- 
nai suteiks daugiau progų dar-• čius ir jų draugus atsilankyti, 
bą pasirinkt ir geriau verstis' 
negu iki šioliai. Reikia tikėtis, i 
kad netolimoj ateity Worceste
rio gyventojai susilauks gėrės-! 
nių laikų, ir bedarbė nejučiomis !

Kliubo Komitetas

Piliečiu 
prakal- 
31-mą, 

kandi da- 
lapkričio

Dvejos Politiškos 
Prakalbos

Worcesterio Lietuvių 
Kliubas rengia dvejas 
jas, antradienį, spal'o 
republikonų partijos 
;ams, gi penktadienį,
3-čią, demokratų partijos kandi
datams. šios abejos prakalbos 
vyks Lietuvių Ukesų Kliubo 

svetainėje, 12 Vemon gatvės. 
Laike abejų prakalbų, visi kan
didatai į miesto valdybą kalbės. 
Todėl kviečiame visus lietuvius 
piLečius imti dalyvumą ir iš
girst ne tik demokratų, bet ir 
republikonų kandidatų kalbas. 
Tokiu budu galėsit tinkamai nu
spręst už kurį atiduot savo bal
są, W. L. P. Komitetas

Petras Kubertavičia 
Mirė

Petras Kubertavičia, 26 metų, 
nuo 182 Vernon- gatvės, mirė 
ketvirtadienio ryte po trumpos 
ligos, miesto ligoninėje. Jisai 
palieka savo tėvus Vincentą ir 
Marijoną Lavickiutę Kubertavi- 
čius; savo žmoną Apoloniją Si- 
niauskiutę Kubertavičienę; du 
sunu, Povilą ir Rikardą; vieną 
brolį Vincą ir seserį Ritą.

Kas yra su Gra
silda? Ji atrodo 
lyg, kad ji butų 
pamętus šeimy
nos žemčiūgus.

Panašiai! Ji nusipirko Naują 
pečių nežiūrėdama du kartu. 
Dabar ji pamatė elektrinį pe
čių su/ automatišku kepimu ir 
supranta, kad jos skubėjimas 
reiškia, kad ji pririšta prie’ 
senoviško pečiaus 
nančius 10 metų.

{kambarys 206 — 306 Main St.
Telefonas 3-7365 

Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

Radio Pranešimas
Kiekvieną sekmadienį, kaip 3 

vai. po piet (rytinių kolonijų 
laiku 4 vai.) 
stotį WJJD 
klausykite 
kurį leidžia Margutis — Vana
gaitis; •

atsisukite radio 
(1130 kyl.) ir pasi- 
lietuvių programo,

per atei- j

. Galsndum Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Specie (iškurnąs Tai Raktai, 
(vairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Šv. Kazimiero Choro 
“Minstrelis”

Lapkričio 23-čią dieną, įvyks 
Šv. Kazimiero choro metinis 
“minstrelis” Mechanics svetai
nėje. Juozas K. žemaitis vado
vaus programos surengime. Da
bar choras mokinasi pirmadie
nio, trečiadienio ir penktadienio 
vakarais, šv. Kazimiero mokyk
loje. Rengimo komišijon įeina 
Antanas Valkavičius ir Juozas

Lietuvis Jaunuolis 
Atidaro Krautuvę 
Jonas O. Kerbelis, 23 metų 

gabus jaunuolis, per paskuti
nius kelius metus pasekmingai 
pardavinėjo aliejaus kuro įtaisy
mus, gi dabar atidaro savo 
krautuvę. Jisai užbaigė Major 
Beal Memorial aukštesnę mo
kyklą ir buvo 1930 metais klesos 
iždininkas, lankydamas Bostono 
Kolegiją. Jo krautuvėje bus pil
nas pasirinkimas elektrinių 
daiktų, aliejaus .kuro įtaisymai 
ir radio. Visi jo draugai ir pir
kėjai kviečiami atsilankyti ati
darymo denoje, šeštadenį, spalio 
28-ta. h.

Rengiama Metinė
Vakarienė

Iškilminga metinė vakarienė > .v _ . nniini
Radio is Stoties WWRL

spalio 29-tą, Vakarienė prasi
dės 7:30 valandą vakare, Lietu
vių Ukėsų Kliubo svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Bilieto kaina 50 
centų. Pagal šios kuopos nuta
rimą, nariai būtinai turi imti da
ly vumą šioje vakarienėje, o tie, 
kurie neateis vistiek turės ly
giai užsimokėt po 50 centų. 
Kviečiam šios kuopos narius, ki
tų SLA. kuopos narius 4r jų 
draugus skaitlingai susirinkt ir 
pasilinksmint kartu. Rengėjai

Laikas Biznieriams 
Užsisakyt 1934 Me
tams Kalendorius

“Amerikos Lietuvio” spaustu
vėje yra gražių kalendorių pa
vyzdžių. Jau tebeliko labai ma
žai laiko iki šių metų paba gos. 
Todėl visiem biznieriam kaip 
tik dabar laikas užsisakyti ka
lendorius ateinantiems 1934 me
tams. Turime lietuviškų vaizdų 
ir lietuviškai atspauzdintų ka
lendorių mėnesių. Kurie biznie
riai norėtų, atsiųstumem musų 
agentą į bįle kurį miestą ar pri- 
siųstumem pavyzdžius per paš
tą. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass. Telefonas 
Dial 5-1 “94.

Naujas Gydytojas 
Worcestery

Pirmadienį, spalio 23-čią, nau
jas gydytojas daktaras Jonas A. 
Koreywo atidarė ofisą medeci- 
nos praktikai Chamber of Com
merce mure, 32 Franklin gatvės, 
Worcestery. Jo valandos ofise 
yra nuo 2-tros iki 4-tos valan
dos po pietų ir nuo 7-tos .iki 8- 
tos vakare, taipgi pagal susita
rimą. Jo ofiso telefonas yra 
6-1617, gi namų 5-7731. Nau
jas gydytojas gali susikalbėt 
lietuviškai ir kitose kalbose.

Automobiliai Susi
daužė ant Tilto

Lietuvių Demokratų 
Kliubo Pranešimas
Paskutinis šio kliubo susirin

kimas įvyko pasekmingai. Nors 
visi kliubo nariai nebuvo susi
rinkę, bet atėjo apie 150 narių 
ir atsivedė 25 naujus narius. 
Tariam nuoširdų ačiū tiems na
riams, kurie-darbuojasi del mu
sų organizacijos. Prašome visų 
narių dar daugiau atsivest' savo 
draugų į susirinkimą, kurs į- 
vyks spalio 28-tą dieną, lygiai 
7-tą valandą vakare. Tame su
sirinkime bus demokratų parti
jos kandidatai, kurie kalbės apie 
miesto rinkimus ir ką jie ketina 
padaryt gero lietuviams jeigu 
bus išrinkti. Susirinkimas įvyks 
Nr. 38A Providence gatvės. Vi
si prašomi kuo skaitlingiausiai 
atsilankyti į šį susirinkimą.

Korespondentas V. K. B.

Du Kartus per Savaitę
Lietuvių Radio programa, ve

dama 'Jono Valaičio, iš stoties 
WWRL, vietoj penktadieniais 
10 vai. vakarais, dabar bus 9:45 
valanda, Trečiadieniais ir šešta- 
dieniais.

Pereitą penktadienį dainavo 
viešnia iš Worcester, Mass., p-lė 
Marijona Paraliutė ir duetu dai
navo vietos žvaigždutės p-lės 
Tamkiutė, Lietuvos Dainos ve
dėja ir muzikos mokytoja ir 
p-lė Liutkiutė, puikiai Lietuvos 
Dainoj dainuojanti dainininkė.

P-lės Paraliutės iš WWRL dai
navimu klausytojai labai paten
kinti. Gi p-lių Liutkiutės ir 
Tamkiutės dainavimu tiek pa
tenkinti, kad tik joms padaina
vus net 5 kartus skambino tele
fonu į stotį, prašydami jų se
kantį kartą padainuoti. Taigi, 
šį trečiadieni 9:45 vai. Juodvi 
dainuos. Sekantį šeštadienį bus 
graži vargonų programa.

Namas su Žeme ant 
Pardavimo

Pąrsit|uo(|a vienąs akras žemės, 5 
ruimų namas, šilumą, šviesa, vanduo.' 
15 minutų eit prie Spencer Wire 
Mills, Wright Wire ir kitų audinyčių. 
Parduoda už skolą- Kainą tik $750. 
J. Burokas, 164 Washington Street, 
Worcester, Mass. (42^—44)

Vengkite ilgus metus ne
paliaujamo apgailestavimo, 
kurs apima tuos kurie neiš
mintingai išsirenka pečius ku
rie gali išeit iš mados į trum
pą laiką. Išsirink elektrinį pe
čių — tokį kurs yra priešaky 
laikų šiandien, o bus moder
niškas už kelių metų.

Vokiški Alus ir Vynai

Cullen & Co.
Tel. Dial 4-7578

Gatavai Surišta Išsinešt
-—---- — 22 MADISON 

Jurgis A. Arenta 
(Lietuvis Automobilistas) 

5 Carpenter St- — Worcester

Hi-Test Runge •

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel- Dial 2-7387 — Dial 3-3631 

' Visokios Rūšies Angliai 
i NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR

MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ
SPECIALIŠKUMAS

I Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

' JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

Antradienio vakare du žmo
nės susižeidė nelaimėje, kuri į- 
vyko dviem automobiliams ant 
Cambridge gatvės tilto arti 
Woodward gatvės. Antanas 
Vaitkevičius, 15 metų, susižeidė 
dešinę koją, gi John F. Mulcahy, 
kurs įvažiavo į Kazimierą Vait
kevičių, taipgi susižeidė savo 
koją. Kazimieras Vaitkevičius 
važiavo troku ant Cambridge 
gatvės, kada pamatė automobilį 
važiuojant tiesiog ant jo, nelai
kydamas savo kelio. Vaitkevi
čius davė ženklą ir sustojo, gi 
Mulcahy įvažiavo į troką. Vai
ruotojas iššoko iš automobilio 
sakydamas, kad sutaisys ir nu
ėjo Cambridge gatve. Policija 
pradėjo ieškot Mulcahy, bet šis 
žmogus už dviejų valandų po 
nelaimės pranešė policijai apie 
įvykį Mulcahy pasakė po
licijai, kad Vaitkevičiaus kaltė 
ir ‘Kad jisai paliko vietą kur ne
laimė įvyko tikslu nueit pas gy- 
dvtoją del jo kojos. Kazimieras 
Vaitkevičius yra gerai žinomas 
“White Baking” kompanijos sa
vininkas.

Pasilinksminimas 
Maironio Parke

Šv. Kazimiero choras rengia 
metinį visų šventųjų šventvaka
rio “Hallowe’en” pasilinksmini
mą, Maironio Parke, šis paren
gimas prasidės 8-tą valandą va
kare, pirmadienį, spalio 30-tą. 
Bus visokių šposų, margumynų 
ir juokų. Kas tik ateis apturės 
labai linksmą laiką. Visi kvie
čiami atsilankyt. Rengėjai

Įsigykit Malkų Žiemai
Parduodu ąžuolinių ir klevinių mal

kų, gatavai suplautų su pristatymu 
į namus.

Parsiduoda po $9. kordas, minkštos 
— $7- kordas, šiuo reikalu kreipkitės 
pas Antaną Jančių, Box 142, Hard
wick, Mass- ■ " (42-43)

4 4 «> 4 * t

Užlaiko automobilius del Vestu-, 
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir b akt y už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

s ELECTRIC RANGE

ELEKTRINIS PEČIUS "
Elektrinis kepimas reiškia 
daug daugiau negu naujas pe
čius namuose. Įneša namuose 
naują tvarką, patogumą, šva
rumą ir sveikatos saugojimą. 
Pamatykite musų puikius 
naujus farforo modelius. Už
eikite šiandien. •

Lietuvis Blekorius
Turi įsitaisęs visokias mašinas ir 
gali bile blėtės darbą padaryt ar
ba sucinuot stogams šonines, pa
daryt - vamzdžiams gventus įleist, 
prakiurusius daiktus užnitavot bei 
naujus padaryt. Darbą gvaran- 
tuoja jo ilgų metų patyrimas. 
Kreipkitės —

Klimas Česnulevičius
13 Whitney St-—Worcester, Mass.

SEE AN Electric RANr.ę 
' ŽIŪRĖKIT DU KARTU!

$10,
Pirma Mokestis

MUSŲ PIRKSJAMS

The Worcester
Electric Light Co.

11-15 -
Foster 8t-

2-6771 
Dial

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonua 

Worcestery

Patarnauju & išranda-
voju autemobfllus įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą, O 
25 myliu irtMMiM* Worcesterio, 
susisiejpmo reikaluose, patamaulu 
už dyką- Kreipkitės— Tol- 5-5813 

340 HARDIN® STOBT

Parsiduoda Pianas
Pigus -- Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pla
no lekcijas, Kreipkitės —<

J. VINICKAS
4 Pęnn Avenue — Worcester, M*®®-

Darbininkas Rimtai 
Sužeistas

Jokūbas Vaitulevičius, 51 me
tų lietuvis, nuo 20 Bradley gat
vės, buvo sužeistas antradienio 
ryte, jam bedirbant Standard 
Foundry kompanijos dirbtuvėje, 
šmotas metalo nukrito nuo auk-? 
štai ir uždavė jam ant galvos 
užpakalio. Jisai puolė be sąmo
nės ant žemės ir paskui buvo 
nuvežtas į miesto ligoninę, žmo
gus dabar guli ligoninėje pavo
jingame padėjime.

Valgių gaminimo ir Namų Prižiūrėjimo

14 Vernon Street Worcester, Mass.

Knyga Jau Gatava
Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 

Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos ątžvilgip |a Jcnyga raaįis kiękyienoj Lietuvių Šeimoj 

ŲŽsąkymus siųskite šįųp adresu:

Krautuvė Išnuoma
vimui

Lietuvių Kliubo budinke, 12 Vernon 
gatvės išsinuomoja patogi krautuvė, 
lietuvių centre. Pigi randa. Gera 
vieta. Naudokitės proga tuojau. 
Kreipkitės pas Kliubo gaspadorių —

Sam J. Žukauską,
— Worcester, Mass.

(39 — 42)
12 Vernon St.

Parsiduoda
ANGLYS — AMPJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į painus
JONAS Č1RVINSKAS

340 Hardin f Stn Worcester,


